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į PREZIDENTAS JOHNSONAS PAŽADA 
TEISINGUMĄ VISIEMS GYVENTOJAMS

WASHINGTONAS. — Prezidento Johnsono inauguracija pa- 
I sibaigė. Svečiai išvažinėjo į namus, o darbininkai Washingtone 
1 pradėjo griauti laikinai pastatytas tribūnas ir sėdynes. Pats 
| prezidentas pradėjo savo darbą anksti ketvirtadienio rytą, ne- 
I žiūrint į tai, kad praėjusią dieną jis dalyvavo penkiuose baliuose 

’ ir vėlai atsigulė.

I Pasaulio spauda, rašydama 
apie inauguracijos ceremonijas

g ir prezidento kalbą, pažymi, kad, 
r kaip paprastai, prezidento kai­
li ba parodė jaunos Amerikos pa- 

siryžimą eiti pirmyn, tobulėti ir 
r stiprėti, šis pažangos motyvas 
■visada yra pabrėžiamas naujųjų 
■prezidentų kalbose. Europos 
■spauda atkreipia dėmesį ir į keis- 
IIta religingumo, maldų mišinį su 
Į paradais ir cirką primenančiais 
■pasirodymais, šis europiečiams 
■neįprastas amerikonizmas pasi- 
Í reiškia ir nominacijų konvenci- 
I jose, kur,patys rimčiausieji da- 
Į lykai sumaišomi vienoje progra- 
I moję su dainomis, paradais, ba­

le OL 24WHlonais ir kitais ne taip rimtais 
-------------Įpasireiškimais.

I Pabrėžia pasaulio keitimąsį

I Apskritai imant, prezidento 
kalba sutikta palankiai. Britų 

|spąuda ir televizija davė labai 
blatu inauguracijos įvykių ap- 
L'rašymą. Prezidentas padaręs 
■įspūdį rimto, pasiryžusio idealis­
mo, kuriuo galima pasitikėtų kad 
His vykdys tai, kas jam atrodys 
fteisinga ir reikalinga.

H Prezidentas Johnsonas savo 
rinauguracijos kalboje pabrėžė tą 
[greitą mūsų gyvenamų laikų 
[keitimąsi, kurį jis pavadino 
^“fantastiniu”. Jis priminė ra- 
[ketą skrendančią šiuo momentu 
rį Marso planetą. Nurodė pažan- 
|)gą atidengiant gamtos pasaulio 
[paslaptis, tautų dauginimąsi, 
Baujuju ginklų ir griovimo pa- 
[būklu atsiradimą. Visa tai su­
griauna senas vertybes ir panai­
kina senus kelius.

■teturi būti alkanų, beraščių... 

B Prezidentas pažadėjo teisin- 
gumą. Jo nuomone, turtingame 
krašte neturėtų būti šeimų, gy­

venančių beviltiškame skurde. 
[Krašte, kuriame nupjaunami di- 
Ideli derliai, neturėtų būti alka­
nų vaikų. Krašte, kuriame vyks- 
pa stebuklingi išgydymai, netu­
rėtų būti tokių, kurie kenčia li­
pas ir neprižiūrimi miršta. Pa­
kaliau, mokslininkų ir aukšto 
Kvietimo krašte jauni žmonės I 
■urėtų būti išmokinami skaity­
ki ir rašyti.

h Prezidentas Johnsonas pareiš­
kė, kad, per jo 30 metų viešojo 
gyvenimo ir darbo laiką, jis vi- 
bada buvo įsitikinęs, kad netei- 
Bngumas mūsų žmonėms yra di­
liausias Amerikos priešas, nes 
|i eikvoja krašto <pajėgumą. Jis 
■žadėjo ir toliau su neteisingu­
mu kovot ir išreiškė viltį, kad jis 
fôr šioje generacijoje bus nu- 
■lėtas. Kad būtų aišku, kad
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Įhinaciją, prezidentas pridėjo: 
Iliada bet koks mūsų pilietis at- 
įtumia kitą pilietį, sakydamas 
k- jo spalva nėra tolda, kaip ma­
ty, arba, jo įsitikinimai keisti 
p skirtingi, tuo momentu tas pi- 
Betis išduoda Ameriką, nežiūrint 
■lai, kad jo protėviai įkūrė šį 
Kaštą”.

■Ves kraštą, darys, ką gali
■Prezidentas toliau pabrėžė, 
|ad pasaulyje yra pakankamai 
Betos visiems, tik reikia atsisa-'

kyti neapykantos ir noro vieni 
kitus sunaikinti. Nereikia siekti 
dominuoti kitus žmones, bet do­
minuoti — gamtą.

Mūsų tautos kelias yra aiškus, 
kalbėjo prezidentas. Mes netrok­
štame nieko, kas priklauso ki­
tiems. Mes nenorime kitus val­
dyti, bet mes norime apvaldyti 
tironiją ir vargą.

Prezidentas nurodė, kad da­
bar yra laikas žengti pirmyn be 
neapykantos ir kovos. Galime 
turėti nuomonių skirtumą, ta­
čiau be gilių skilimų, kurie ken­
kia krašto vienybei. Jis pabrė­
žė reikalingumą laisvės, teisy­
bės ir vienybės. Tik tuo keliu 
Amerika tapo turtinga, didelė ir 
galinga. Tuo laisvės keliu ir to­
liau bus einama.

Prezidentas dar kartą para­
gino visus tikėti Amerikos pa­
skirtimi ir ateitimi. Amerika 
dar esanti neperžengta dykuma, 
neperkoptas kalnas, nepasiekta 
žvaigždė, tai esanti dirva, ku­
rioje dar miega pasėtas grūdas. 
Prezidentas pažadėjo, kad jis ves 
kraštą ir darys, ką gali.

IŠ VISO PASAULIO

CAIRO, JAR. — Egipto par­
lamentas nominavo Gamal Ab­
del Nasser naujai kadencijai 
Jungtinės Arabų Respublikos 
prezidento vietai. Jokio kito 
kandidato nebuvo. Iš 360 gali­
mų balsų už Nasserį buvo paduo­
ti 355 balsai. Kiti penki, ma­
tyt, sirgo. Prezidentas renka­
mas šešiems metams.

MASKVA. — Sovietų kariuo­
menės laikraštis, rašydamas 
apie Churchillį, sako, kad jis bu­
vo “šaltojo karo” išsireiškimo 
krikštatėvis. Churchillis, būda­
mas britų premjeru, laikraščio 
teigimu, sukūrė anglų-amerikie­
čių karinę sąjungą kovoti prieš 
komunizmą.

MIAMI, Flai — Kubos pabė­
gėlių žiniomis Castro valdžia Ku­
boje nuteisė sušaudyti 8 Kubos 
policijos valdininkus. Kiti 21 bu­
vo nuteisti kalėjimu po 30 metų. 
Nuteisimų priežastys nežinomos.

OTTAWA. — Nauja Kanados 
vėliava -pirmą kartą oficialiai bus 
iškelta virš parlamento rūmų 
vasario 15 dieną. Naujoji vėlia­
va turi tris vertikalines juostas: 
raudona-balta-raudona su dide­
liu raudonu klevo lapu baltoje 
juostoje.

TOKIJO. — Japonijos moksli­
ninkai paskelbė, kad radioakty­
vių kritulių virš Nagaoka mies­
to atsirado net 50 kartų daugiau, 
negu normaliai būna. Galvoja­
ma, kad krituliai atsirado po so­
vietų atominio bandymo -praė­
jusį penktadienį.

MILWAUKEE, Wis. — Gettle- 
man alaus bravoras greitu laiku 
išleis alų vieno galono metalinė­
se dėžėse. Tps dėžės jau gami­
namos National Can fabrikuose.

♦ Komunistinės Kinijos radi­
jas pranešė, kad 2 amerikiečių 
karo laivai apšaudė vieną šiau­
rės Vietnamo salą.

pom

Aukščiausio teismo pirmininkas Earl Warren prisaikdina Lyndon B. 
Johnsoną JAV prezidento pareigoms. Greta stovi prezidento žmona 

ir viceprezidentas Humphrey.

KOMUNISTINĖ KINIJA PAKARTOJO 
ALBANŲ KALTINIMUS SOVIETAMS

Baigėsi Varšuvos pakto konferencija
VARŠUVA. — Rytų Europos komunistų vadai užbaigė savo 

I pasitarimus, kuriuose dalyvavo aukščiausieji partijos pareigūnai 
iš Sovietų Sąjungos, Lenkijos, Čekoslovakijos, Rumunijos, Ven­
grijos, Rytų Vokietijos ir Bulgarijos. Bendras pareiškimas buvo 
pasirašytas trečiadienį, tačiau dar nebuvo paskelbtas. Iš lenkų 

I radijo ir laikraščių duodamų žinių, spėjama, kad. buvo svarstomi 
nusiginklavimo, Europos zonos, kur negali būti atominiii ginklų, 
klausimai ir aptarta laikysena aky vaizdo j e atominio laivyno, kurį 
Amerika siūlo steigti Nato šalims.

Konferencijai pasibaigus ko­
munistų vadai dar neiš važinė j o 
namo,i bet tariasi kitais klausi­
mais, manoma, — komunistų 
partijų vienybės reikalais.

Konferencijos proga komunis­
tinė Kinija paskelbė savo spau­
doje ir radijo bangomis labai aš­
trų puolimą prieš Chruščiovo po­
litikos šalininkus. Kinai kalba 
ne savo vardu, bet skelbia Alba­
nijos komunistų laikraščio uZeri 
i Popullitn vedamąjį straipsnį, 
kuris tilpo sausio mėnesio 6 d. 
Šis straipsnis yra 3,500 žodžių 
ilgumo. Jau ne pirmas kartas, 
kada kinai, norėdami išbarti so­
vietus už kokią klaidą, cituoja 
ne savo, bet albanų žodžius.

Sovietai tęsia seną liniją
Albanijos komunistų laikraš­

tis sako, kad Sovįetų Sąjungoje 
vis dar valdžioje tebėra chruščio­
viniai revizionistai. Jie esą deda 
pastangas pasirodyti geresniais 
negu Chruščiovas, nori sudaryti 
klaidingą įspūdį, kad jie taisosi, 
tačiau, iš tiesų, jie užsispyru­
siai tęsia Chruščiovo liniją. Jie ¡ Ii grąžinti nupirktus daiktus per 
atgaivino ir sustiprino ryšius su keturias dienas nuo pirkimo. Jei 
vakarais, kuriuos buvo užmezgęs už nupirktą daiktą jau1 yra treč- 
Chruščiovas. | dalis įmokėta, tai pardavėjas ne-

Albanijos laikraštis toliau tę-| begali to daikto atsiimti iš pir- 
sia: revoliucionieriai marksištai I kėjo, nors jis toliau ir nebemo- 
Europoje ir šiaurės Amerikoje Į ketų. Pardavėjas turi kreiptis į 
veda modernaus revizionizmo ei- į teismą.

tadelės viduje kovą, ši revizio- 
nistų tvirtovė turi būti sugriau­
ta ir paversta pelenais. Chruš­
čiovinis revizionizmas esanti vo­
tis sveikame tarptautinio komu- 
nistų judėjimo kūne. Revoliucio­
nieriai komunistai šią votį turi 
drąsia operacija pašalinti.

Komunistinė Kinija pataikė 
savo skelbiamą albanų pažiūrą 
pagarsinti kaip tik tuo metu, kai 
Varšuvoje tarėsi didieji komu­
nistų pasaulio šulai. Kyla dide­
lių abejonių, ar Kinija atsiųs sa­
vo delegaciją į Maskvoje kovo 
mėnesį organizuojamą pasaulio 
komunistų partijų suvažiavimą.

Skirtumai tarp “dogmatįstų” 
ir “revizionistų” darosi vis gi­
lesni.

LONDONAS. — Vyriausybė 
Britanijoj išleido įstatymą var­
žantį pardavinėjimą daiktų vaik­
ščiojant nuo durų prie durų. No­
rima apsaugoti šeimininkes, ku­
rios neretai prisiperka daiktų, už 
kuriuos negali išsimokėti. Įsta­
tymas numato, kad pirkėjas ga-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidentas Johnsonas pa­
sišaukė abiejų partijų kongreso 
vadus ir paaiškino jiems dabar­
tinę užsienio politikos padėtį. 
Baltieji Rūmai praneša, kad pre­
zidentas ir sekretorius Rusk pa­
darė užsienio reikalų apžvalgą. 
Kongreso nariai išreiškė dėl at­
skirų problemų savo nuomonę.

♦ Ketvirtadienį rytą penkiais 
šūviais buvo sunkiai sužeistas 
Irano ministeris pirmininkas 
Hassan Ali Mansur. Ji peršovė 
jaunas 19 metų moksleivis. Ira­
no šachas pertraukė savo atosto­
gas ir atvyko aplankyti sužeis­
to premjero. Jo gyvybė yra pa­
vojuje.

♦ New Yorko uosto darbinin­
kai vakar balsavo dėl naujo kon­
trakto su darbdaviais. Jau 10 
dienų Rytiniame JAV pakrašty 
vyksta streikas, kuris sustabdė 
daugelio laivų judėjimą.

♦ Selma miese Alabamoje vėl 
buvo šerifo suimti penki negrai 
ir vienas baltasis už tai, kad jie 
reikalavo ..viename ..restorane, 
kuris nepriima negrų, valgyti. 
Iki šiol šią savaitę tame mieste 
buvo suimti 233 negrai ir 2 bal­
tieji.

Respublikonai nori 
atnaujinti partiją 

CHICAGO---Rinkimus pra­
laimėjusios respublikonų parti­
jos tautinis centro komitetas va­
kar Chicagoje pradėjo savo pa­
sitarimus. Vieną dieną posėdžia­
vo atskirų valstijų respublikonų 
partijos pirmininkai, o vakar 
pradėjo posėdžius centrinis ko­
mitetas.

Buvęs paskutiniuose rinkimuo­
se kandidatas į prezidentus Bar­
ry Goldwater, irgi, atvyko į Chi- 
cagą, atvažiavo ir Nixonas. Cen­
trinis komitetas bandys atsakyti 
į nemalonų klausimą, — kodėl 
.buvo taip smarkiai pralaimėta. 
Komiteto pirm. Dean Burch ati­
darė suvažiavimą kviesdamas 
atnaujinti partiją .ir jos pastan­
gas ateities žygiams. Jis siūlė 
padvigubinti partijos biudžetą ir 
propagandines «pastangas, Jcad 
partija vėl atsistotų ant kojų.

Tarp daugelio respublikonų 
partijos vadų nesimato New Yor­
ko gubernatoriaus Rockefeller, 
Michigano gubernatoriaus Rom­
ney ir SPennsylvanijos guberna­
toriaus Scranton. Sakoma, kad 
jie į šį pasitarimą nebuvo nė pa­
kviesti. Neatvyko nei garsusis 
respublikonų partijos narys bu­
vęs prezidentas Eisenhoweris.

Reikia manyti, kad respubli­
konų partijos laukia labai sun­
kūs ir nemalonūs laikai.

PRANCŪZŲ-VOKIEČIŲ PASITARIMAI 
NEDAVĖ JOKIŲ DIDELIŲ REZULTATŲ

BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Ludwig Erhard, su­
grįžęs iš savo pasitarimų su Prancūzijos prezidentu de Gaulle, ko­
respondentams pareiškė, kad jis labai patenkintas savo pasikal­
bėjimų rezultatais. Svarbiuose klausimuose buvo gerokai pažengta 
pirmyn. Erhardas pranešė, kad Vokietijos suvienijimo klausi­
mais Prancūzija pažadėjo paremti Vakarų Vokietijos iniciatyvą.

šališka komisija
LEOPOLDVILLE, Kongo. — 

Premjeras Tshombe pasiuntė 
laišką Afrikos tautų vienybės 
sekretoriui Dialló Telli. Jis kvie­
čia. sekretorių atvykti į Kongą ir 
savo akimis pamatyti Kongo si­
tuaciją. Tshombė nurodo, kad 
Afrikos tautų vienybės komisija, 
kuri turi rūpintis Kongo taika, 
negalės savo darbo atlikti, kol 
Kongo problema nebus nagrinė­
jama objektyviai ir nešališkai.

Jau anksčiau Tshombė pasmer­
kė. afrikiečių komisijos užsimo­
jimą priversti Kongo vyriausy­
bę derėtis su sukilėliais.

Bombarduoja Kubą
HAVANA. — Kubos radijas, 

pagaliau, prašnekėjo apie pabė­
gėlių paskelbtą cukraus fabri­
ko bombardavimą, kuris buvęs 
sugriautas pabėgėlių bombų pra­
ėjusį sekmadienį. Kubos radijas 
pripažįsta, kad buvo bombarduo­
tas šiaurės Kubos pakraštys, ta­
čiau sako, kad į cukraus fabriką 
buvo nepataikyta. Artimiausios 
bombos kritusios už 10 mylių.

Pabėgėlių organizacijos vadas 
dr. Orlando Bosch pareiškė Mia­
mi mieste, kad per praėjusius du 
metu pabėgėlių lėktuvai jau aš­
tuonis kartus bombardavo taiki­
nius komunistinėje Kuboje. Be 
to, prieš dvi savaites buvo išlai­
pinta Kubos teritorijoje 11 as­
menų grupė.

Budistu vienuoliai
C

trys dienos-badauja
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 

— Penki budistų vienuoliai su­
gulę lovose budistų centro būs­
tinėje, užsidengę tinklais, kad 
neprieitų uodai ir musės, jau tre­
čia diena badauja. Jie geria tik 
vandenį. Pas juos įleidžia įeiti 
tik budistus vienuolius ir laik­
raštininkus. Jie reikalauja, kad 
Huong vyriausybė atsistatydin­
tų iš valdžios.

Vienas iš svarbiausių budistų 
vadų Chau papasakojo, kad bu­
distai daug prisidėjo prie buvu­
sio diktatoriaus Diem nuverti­
mo. Jį nuvertus, valdžią, pasi­
griebė kariškiai ir budistų vi­
sai neprileido. Chau nuomone, 
Diem režimas buvo priespauda 
visu 100 procentų, o dabartinis 
Huong režimas yra 80%. prie­
spauda. Dabartinė valdžia esan­
ti remiama vien tik amerikiečių 
ir tų, kurie anksčiau rėmė Diem 
režimą, šį valdžia neturinti jo­
kių legalių pagrindų. Budistų va­
das pakartojo, kad penki budistų 
vadai tol baudausią, kol vyriau­
sybė pasitrauks.

Valdžia nesitraukia
O vyriausybė riė negalvoja pa­

sitraukti. Vakar, po kelių su­
sidūrimų su jaunuoliais prie bu­
distų būstinės, kariuomenė ir 
policija aptvėrė visą budistų na­
mą spygliuotų vielų tvorą ir su­
ėmė keliasdešimt jaunuolių.

Kariuomene išvaikė kelias de­
monstracijas su durtuvais ir 
ašarinėmis dujomis. Vyriausy­
bė paskelbė, kad demonstraci­
joms kartojantis bus įvestas 
mieste karo stovis su draudimu 
naktį pasirodyti gatvėse.

Vyriausybės užnugaris buvo 
dar sutvirtintas, kai, pagaliau, 
visi keturi generolai, įskaitant ! 
ir aviacijos generolą Ky, sutiko 
įeiti į naujai pertvarkomą vy­
riausybę.

Ministeris pirmininkas Huong 
pareiškė, kad jis kovosiąs prieš 
netvarką ir riaušes Saigono gat­
vėse. Budistų reikalavimai ir 
kaltinimai esą nepagrįsti. Budis­
tai reikalauja, kad vyi’iausybé 
uždraustų spaudoje rašyti prieš

Po šiais gražiais diplomati­
niais žodžiais slepiasi faktas, kad 
Vokietija ir Prancūzija prie jo­
kių konkrečių nutarimų nepri­
ėjo. Po pasitarimų paskelbtas 
pranešimas sako, kad abu kraš­
tai studijuos politinį Vakarų Eu­
ropos apjungimą. Bus pakvies­
tos ir kitos Bendrosios Europos 
Rinkos tautos prisidėti prie tų 
studijų, kurios jau buvo pradė­
tos 1962 metais. Paskelbtas ko­
munikatas išreiškia viltį, kad ir 
kiti Europos kraštai prieis tokių 
pačių išvadų dėl politinio Euro­
pos susivienijimo, kaip ir Pran­
cūzija su Vokietija.

Toliau sakoma, kad de Gaulle 
sutiko svarstyti su kitais kraš­
tais, Britanija ir Amerika, Vo­
kietijos sujungimo klausimą ir 
ieškoti to klausimo išsprendimui 
bendrų kelių.

Vokiečiai remia laivyną
Dviejų kraštų pasitarimai ne­

išsprendė pagrindinio klausimo, 
būtent, santykių su Amerika ir 
jos planuojamu tarptautiniu lai­
vynu; Pasitarimams pasibaigus, 
spaudos konerencijoje kalbėjo 
vokiečių informacijos ministeris 
Gunther von Hase. Jis pareiškė, 
kad Vokietija ir toliau yra labai 
suinteresuota tarptautinio lai­
vyno steigimu. Tas planas duo­
tų Vokietijai teisę pasisakyti dėl 
sąjungininkų atominių ginklų 
strategijos.

Tuo pačiu klausimu kalbėda­
mas prancūzų užsienio reikalų 
ministerijos spaudos sekretorius 
Claude Lebel nurodė, kad Pran­
cūzija vis tiek nepritaria tarp­
tautiniam laivynui, nors ji ir su­
pranta, bei pateisina Vokietijos 
troškimą dalyvauti tokios atomir 
nės jėgos steigime ir planavime.
Erhardas nepasidavė d e Gaulle

Pirmieji vakarų spaudos at­
garsiai šiuos pasitarimus vadi­
na Erhardo laimėjimu. Jam pa­
sisekė iš de Gaulle išprašyti pa­
sižadėjimą, kad Prancūzija pa­
rems Vokietijos susijungimo rei­
kalą. Tas pažadėjimas, jei ir 
neduos praktiškų vaisių, tai, vis- 
dėlto, bus labai nau.lingas Er­
hard u i vidaus politikoje šiais 
rinkiminiais metais. Erhard ne­
pasižadėjo atsisakyti Amerikos 
gynybos linijos ir neperėjo prie 
de Gaulle organizuojamos Euro­
pos karinės trečiosios jėgos. 
Prancūzų diplomatų sluoksniuo­
se kalbama, kad Erhard pasi­
rodė generolui de Gaulle neįvei­
kiamas politikas. Jis sugebėjo 
įtikinti de Gaulle, kad Europos 
apjungimas yra įmanomas pa­
laikant santykius su Amerika, 
kurios ginklai gins Europą tol, 
kol nebus pasiekta stipri vien 
Europos karinė galybė. Erhar­
das įtikino generolą, kad pir­
miausiai reikėtų suvienyti Eu­
ropą politiškai, o tik vėliau rū­
pintis Europos karine galybe ir 
karinėmis sąjungomis.

budistus, kad policija budistų 
neareštuotų ir, kad vyriausybė 
neremtų naujai besikuriančios 
konkurencinės budistų organiza­
cijos.



S KAfflM PADANGĖS
WINNIPEGAS IR MANITOBOS PRERIJOS

Naujų Metų sutikimas, šalta žiema ir kitos naujienos.
Naujuosius Metus sutikome 

•dviejosė vietose: Manitobos Lie­
tuvių Klube, 240 Manitoba Ave. 
fcSy. Kazįmiero lietuvių parapi- 
jos salėje/ Elgin ave. Man teko 
būti bažnyčios salėje, įžanga $2.

Salė buvo gražiai įrengta ir iš­
puošta; grojo graži muzika, kad 
net senieji neiškentė sėdėję ir 

/pradėjo savo kojas miklinti.
Gėrimėlį reikėjo pirktis, if jo 

buvo pilni stalai ir visi buvo 
duosnūs, visi Naujų Metųiruotai- 
hos pagauti.

Užkandis buvo dykai, tik rei­
kėjo pačiam /pasitarnauti. Viskas 
sukrauta ant stalų ir pasirinki­
mas didelis. Net mano mėgiamo 
aguonų pyrago prikrauta. Rin­
kis ir imkis kiek tik nori. Bet, 
atrodo, alkanų lyg visai nebuvo, 
o gal tokia “staila”.

Buvo ir trumpa programa. Ką 
tik iš Edmontono atkeltas ponas 
Dudonis čia dirba prie kariuos 
menės orkestro, ir tą vakarą čia į 
gražiai pūtė savo dūdą. Ponas 
Vladas Virkutis gražiai pagrojo 
armonika: vieną ištrauką ir po- 1 
rą lietuviškų dainelių. Jiems 
svečiai garsiai plojo. Ponas Vir- . 
kutis yra muzikos mokytojas. ' 
Labai jam ačiū, čia tokių pro­
gramų labai retai teturime. j

Publikos buvo tiek, kiek rei­
kia. Jei būtų kiek daugiau, būtų 
buvę per ankšta. Dėl to visi bu- . 
vo gerai nusiteikę, ir nors daug ‘ 
išgėrė, bet girtų nesimatė. Tik 
kai vienas ar kitas nepataikė at­
sisėsti į savo kėdę ir prasėdo pro 
šalį, visiems kitiems buvo daug • 
juoko.

Naujuosius Metus susitikome * 
su Lietuvos himnu, o su angliš­
kuoju išlydėjome senuosius.

i senų laikų yra garsi kaip geriau­
sių kailių ir kailinių kraštas, ži­
noma, tokiame speige niekas lai­
ko negaišina, visi yra greiti ir 
skuba ko greičiau pasiekti kam 
kur reikia. J

Iš kitos pusės mes tia niėkuo- 
met netufime slidžių kėliųne- 
¡m a tom e miglų nei rūkų, net prie 
40 laipsniu speigo mūsų langai 
neužšąla. Kai prisimenu Lietu­
vą, ten žiemos metu langus tiek 
speigas užmūrydavo, kad ga­
lėdavai per sušalusi langą nors 
rogėmis važiuoti.

Naminiams gyvuliams čia ne­
reikia žiemos tvartų ir gyvulių 
per žiemą niekas į tvartus namo 
nevaro. Arkliai, kurių ir Ka­
nadoje Jabai maža beliko, visi 
per kiaurą žiemą laikosi krūmuo­
se ir laukuose, kojomis iš po snie­
go kasinėdami žolę ir taip mai­
tindamiesi. Avelės irgi žiemai 
neuždaromos. Sako, kad šaltyje 
vilnos storesnės užauga, šaltas 
oras ir man geriau patinka ne­
gu karštas.

Atstovę/ Rūmų pirmininkas John W. McCormack prisaikdina Hubert H. Humphrey viceprezidento 
pareigoms, šalia priesiekiančio' viceprezidento stovi prezidentas Lyndon B. Johnson.

Svarbūs SLA 6-tos apskrities nutarimai

SLA apskrities iždininko atskaita

žiema šiemet ¡pas mus tikrai 
šalta. Jau visas mėnuo kai tem­
peratūra laikosi tarp 35 ir 40 
laipsnių žemiau (žemiau!) nulio. 
Dar kai nėra vėjo, pusė bėdos, 
bet kai pakyla vėjas, tai dvigu­
bai darosi šalčiau. Bet vis tiek 
nėra taip bloga, kai šaltis čia vi­
suomet sausas, ir sniegas laikosi 
kaip pūkelis. Per tokį (Sniegą 
gali ir eiti ir važiuoti. Net maži 
paukšteliai ir kiti gyvulėliai at­
laiko. Kiškeliai, patys balti kaip 
tas sniegas, ramiai sau ganosi 
aplink avižų kūgius laukuose ar 
ūkininkų kiemuose. Net šunys 
jų nebebaido. Kurapkos sniege 
gyvena įsikasusios lyg minkštuo­
se pataluose. Kai kada prie 30 
laipsnių žemiau nulio speigo net 
šarka iš krūmų praplasnoja.

Žmonės šiltai apsivilkę, mote­
rys net minkais ir karakuliais 
pasipuošusios. Mat, Kanada iš

Didelio bloko savininkai Smai- 
žiai žiemos praleisti išvažiavo į 
Vancouverį, Britų Kolumbijoje, 
pas savo dukrą žiemos praleisti 
bei sveikatos pataisyti, bet teko 
nugirsti, kad ten jie sutiko la­
bai blogą orą: daug sniego ir 
šalčio. Oro pranešimai sako, kad 
ten per 40 metų tokio blogo oro 
dar nebuvo.

Ponai Zavadskai nuosava nau­
ja mašina išvažiavo švenčių pra­
leisti į Ameriką pas savo dukrą, 
kuri neseniai ištekėjo ir su vyru 
inžinierių gyvena netoli Chica- 
gos.

Ūkininkų žemaičių sūnus bu­
vo iš Vancouverio parvažiavęs 
pas tėvus į Ūkį Carberry Hills 
kalvose, kur praleido šventės ir 
paviešėjo.

Stakūnų sūnus buvo iškelia­
vęs į Aliaską žemės drebėjimo 
sugriauto miesto atstatyti. Perl 
vasarą išdirbo, bet žiemai atėjus 
nepatiko, nes ten per 3 mėne­
sius dienos nėra; tad grfôó į Oiė- 
goną. Julė Liaukevičienė

DETROIT. MICH.
Balfo susirinkimas

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI­
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Balfo 76 sk. metinis narių 
sirinkimas šaukiamas sekmadie­
nį, 1965 m. sausio 24 d., 12 vai. 
Lietuvių Namuose. Dienotvar­
kėje naujos valdybos -bei revizi­
jos komisijos rinkimai ir eina­
mieji reikalai. Visi nariai ir rė­
mėjai kviečiami susirinkime da­
lyvauti. Susirinkimas bus teisė­
tas nežiūrint dalyvių skaičiaus.

Aukos

su-

Praėjusios rinkliavos proga 
gautos dar šios aukos: po 5 dol.: 
R. Valatka ir (papildomai) J. 
Bauža, 20 dol. dr. M. Miškinienė.

Valdyba

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.......................... . ...........
M. ZosČenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi 
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi  
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... !
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................
VI. Mingóla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai....... ........... ............... ....................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .............................................
Juozas švaistas, PETRAS SIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Raštcnio vertimas, 40 pusi_____________________
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...... .....
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ____ _
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA........................ ....................... .
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............ —............ ..................— ---------------- - ------

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So, Halsted Št, Chicago, Ui. 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16;
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

• $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50

$2.50

Susivienijimas Lietuvių Ame- j 
rikojė turi septynias apskritis. 
šeštoji apima Čikagos miestą i 
ir jo apylinkes, čia yra 30 SLA 
kuopų. Iki šiol dalis kuopų ne- i 
priklausė Čikagos apskričiai. .1

Sausio 16 d. Čikagoje buvo I 
labai šalta. Bet į SLA konfe- i 
renciją vistiek susirinko 30 at- 1 
stovi] nuo 11 kuopų, pvz. 21, i 
336, 134,129, 226, 208, 260, 301, ] 
322, 109 ir kitos. Konferencija 1 
įvyko (Chicago Savings and I 
Loan Assoc, patalpose. 1

Konferenciją pradėjo pirm. í 
O. Biežienė sveikinimu ir pa- j 
linkėjimu sėkmingo darbo. D a- ( 
lyviai buvo paprašyti atsisto- I 
jimu ir tylos minute pagerbti 
mirusius narius (Liliją Vana- . 
gailienę, Alg. Mackų, Petrą ] 
Kučinską, inž. St. Kairį). ,

Prezidiumą sudarė pati vai- j 
dyba, sekretoriavo Bružas, ku­
ris perskaitė ir pereito suva­
žiavimo protokolą.

Apie kuopų veiklą ir nauji] 
narių vajų pasisakė K. Devei­
kis, A. Gintneris, St. Kaulakis, 1 
O. Biežienė. Tiesa, kad sunku ’ 
surasti naujų narių, bet vistiek 1 
jų atsiranda, — jei ieškoma. ! 
O. Biežienė, pvz., pereitais me­
tais įrašė 14 naujų narių, iŠ ku­
rių vienas turi $5,000 apdrau­
dę, o A. Gintneris įsteigė nau­
ją kuopą — Nr. 21 — ir vasario 
4 d. tos kuopos jaunuoliai pa­
žadėjo išpildyti SLA 134 mote­
rų kuopai dalį meninės progra­
mos, minint Vasario 16 dieną, 
Hollywoodo mažojoje salėje. 
Reikia daugiau dėmesio kreip­
ti į jaunimą ir jį įrašyti į susi­
vienijimą. Ta kryptimi bus to­
liau ir energingiau dirbama, 
panaudojant visas priemones 
ir būdus. J. Mileriūtė, Ch. Aus­
tin ir Mrs. Jagiela buvo paskir­
tos jaunimo verbavimui jau

* 1964 metais. Dabar jos turėtų 
daugiau pajudėti ir parodyti 
savo darbo vaisius. Juk SLA 
rūpinasi jaunimu, studentais 
bei našlių ir našlaičių bėdomis. 
Fraternalinė organizacija rū­
pinasi ir visų lietuvių gerove 
bei parama.

Pirm. O. Biežienė plačiau 
pasisakė dėl buvusio jaunimo 
kontesto. Vakaras paliko $57.77 
pelno. Bet SLA organizacijai 
rūpėjo kiti reikalai, kaip supa­
žindinimas visuomenės su SLA 
organizacija, įteikiant kiekvie­
nam dalyviui po atskirą kny­
gelę apie SLA tikslus, istoriją 
ir apdraudų rūšis bei atliktus 
darbus. Du jaunuoliai gavo ap- 
draudas. Kiti patys įsijungė į 
SLA narių tarpą. Jaunimo kon- 
testas skaitomas pavykusiu 
1964 m.

Paskui prasidėjo naujo jau­
nuolių kontesto svarstymo rei­
kalai. Pirm, pranešė, kad ji 
po valdybos paskutinio posė­
džio susitarė su Dariaus ir Gi­
rėno salės administracija, kad 
galėtų gauti salę papiginta kai­
na. Dabar šilas klausimas 
lengvai praėjo, nes pereitų 
metų daviniai parodė, kad pa­
sisekimas būtų garantuotas ir 

[ nauda i iš tokio kontesto būtų 
I dar didesnė. Tuojau buvo nu- 
I tarta lokį jaunuolių kontestą 
į surengti gegužės 2 d. ir pa-

skelbti spaudoje apie galimas ’ 
varžybas ir pasirodymus. Vai- ] 
dybai pavesta vykdyti.

Vėliau dr. A. Montvidas per­
skaitė projektą naujų įstatų ar- . 
ba taisyklių, kuriomis bus 
tvarkomi SLA 6-tos apskrities 
reikalai. Trys turėjo paruošti: 
Dr. K. Draugelis, K. Deveikis i 
ir dr. A. Montvidas, bet jisai 
parašė vienas ir pasiūlė pa­
klausyti. Konstitucija gana 
trumpa ir labai aiški. Tiktai 1 
kelių paragrafų, bet viską nu- 1 
šviečia ir sutvarko. Padarius 
mažą pataisą dėl nario mokes- • 
čio, ji buvo vienbalsiai priim­
to. Ji bus paskelbta spaudoje, i

Toliau švaistyta Vasario 16 
ir paskirta auka laisvinimo 
reikalams. Tiesa, niekas iki 
šiol pinigų neprašė, bet kon­
ferencijos dalyviai nutarė pa­
skirti Altui $25.

Kuopos organizatorė palikta 
ir toliau Ėmma ’ Petraitienė.

Šioje konferencijoje buvo 
plačiai išsiaiškinta visa SLA 
6-tos apskrities darbo veikla 
ir duotos sugestijos, kaip tuos 
sumanymus įgyvendintu Malo­
nu pažysta ė ti^kad savo nuomo­
nės ir mintis pareiškė daug AU* 
stovų, kaip dr. P* Zalatorius, 
Ambrožė, Žemaitienė, Norkai- 
lė, J. Breivė, A. Dačkus, S. But­
kus, Ad. Kaulakis, H. Bučins- 
kienė, Jagiela, Vilkelis, Vait­
kevičius ir daug kitų atstovų.

Iš Floridos buvo atvažiavęs 
svečias J. Krukas.

Konferencij a baigėsi kavute 
ir užkandžiais. Ji buvo dar­
binga ir gerai pavykusi, nes 
buvo išsiaiškinti visi reikálai 
ir padaryti svarbūs ir reikš­
mingi nutarimai, tiktai reikia 
visiems nariams ir kuopoms 
daugiau išsijudinti ir bendro­
mis jėgomis paremti naujus ir 
gražius sumanymus, kuriuos 
valdybai reikės įgyvendinti.

A. Gintneris

ko. Ponia dabar vėl maloniai 
šypsosi ir sako: “Aš dar ilgai 
Naujienas skaitysiu!” Aišku, 
kas turi pasiryžimą ir gerą 
viltį, tai daug reiškia.

P. Mildeikį ištiko nelaimė. 
Darbe buvo sužeistas. Sako, 
per plauką išliko gyvas.

Visiems sergantiems linkiu 
susveikti ir su pavasariu pilnai 
atsigauti ir su savais būti.

Mūsų Breivė (tėvas, sūnus ir 
kompanija) turi pilnas rankas 
darbo su savo “Džibu”, su ku­
riuo daugeliui tautiečių atre­
montavo čiuprynas. Praeitame 
Naujienų šeštadienio numeryje 
įdėtą J. Gružewskio pareiškimą 
apie apžėlimą patvirtino ir 
mūsų tautietis Juozas Baličas.

Naujienose buvo skelbimas, 
kad parduodama krautuvė ad­
resu 4943 W. 14th street. Lie­
tuviai turėtų nepraleisti pro­
gos, nes čia gi mūsų visas cent­
ras. Toji 14^1 gatvė lai mūsų 
Cicero lietuvių pažiba.

Cicero D.

CICERO
Juozas Žukauskas kadaise 

buvo sukrypęs, bet pavyko 
kliūtis nugalėti. Deja, nauja 
bėda — mylima žmonelė sune­
galavo, tad Juozas dabar turi 
slaugyti, raminti ir nebeturi 
kada nė savo Kareivių Drau­
gystės susirinkimus lankyti.

Ben Posarika buvo biznyje^ 
visuomet gerai nusiteikęs, bet 
štai prisikabino nelemta liga ir 
žmogų kankina. Posañka turi 
daug draugų, pažįstamų, ir vi­
si jam linki greit ir gerai pa­
sveikti ir vėl būti su savaisiais.

Walter Kazlauskas, gražios 
užeigos savininkas, jau kurs 
laikas kaip yra pasidavęs ligo­
ninei ir gerų specialistų tiria­
mas. Yra viltis vėl pasveikti. 
Žmona Stella ir tėvai juomi 
labai rūpinasi ir deda visas 
pastangas, kad atgautų svei­
katą.

O štai Julia Vainorienė, kelių 
draugijų narė, rimtai sunega­
lavo. Vyras Adomas • kreipėsi 
į gerus specialistas gelbėti sa­
vo mylimos gyvenimo draugės 
sveikatos ir viskas gerai pavy­
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SLA šeštos Apskrities kon- 1 
ferencijai iždininkas M. Gude- j 
lis padarė tokią atskaitą: ijl

Praeitų metų balandžio 12 
dieną Chicago j e buvo suruoš­
tas ŠLA Apskrities Talentingų 
Jaunuolių konteštas. Minėtame 
vakare buvo tokios pajamos:

Už įėjimo tikėtus (tvarkė J E. ! 
Petraitierié) gauta $244f Baras 
(tvarkė ;1E. Mačiukas) davė 
pelno $84.40; Programinė kny­
ga atnešė $460. Christine Aus­
tin surinko knygai garsinimų 
už $70, Ona Biežienė už $140, 
Kazys P. Deveikis už $120, Em­
ma Pétraitieñé už $98.50, ir H. 
Čižauskienė už $31.50.

Iš* viso vakaras-kontestas da­
vė $788.40 pajamų.

Išlaidos buvo tokios:
Neolituanų orkestrui išmo­

kėta $140. Už vakaro salę su­
mokėta $125. Dovanos ir pri­
zai — $61.62. Maistas $48. Fo­
tografijos $12. Programinės 
knygos spausdinimas ir klišių 
pagaminimas $242.20. Garsini- 
nias “Naujienose” $19.60; gar­
sinimas “Drauge” $21.93; Ko­
misija skelbimų rinkėjui — 
$16.50. Pirmoji premija $32.18. 
Antroji premija $11.60.

Iš viso buvo $730.63 išlaidų.
Vakaras-kontestas davė 57.77 

dol. pelno.
Išmokėjus skirtas aukas, pri­

dėjus atneštą vakaro pelną ir 
prirašius taupymo bendrovės 
skirtus dividendus, 1965 metų 
sausio 16 dieną šeštos Apskri­
ties ižde buvo $889.83.

Iždininko raportas buvo pri­
imtas.

Apskrities konferencija pri­
ėmė Dr. A. Montvido paruoštą 
apskrities konstituciją. Ji pri­
imta vienbalsiai ir įsigaliojo 
nuo priėmimo dienos. Ateityje 
visi apskrities reikalai bus 
tvafkomi pagal priimtą konsti­
tuciją. Apskritis ir ankščiau 
turėjo savo konstituciją, bet

besikeičiant vadovybei ]! b 
kur buvo pašimėtusi. Dabar 
konstitucija bus įrašyta,į p 
tokolų knygas.

Konferencijos dalyviai bm 
informuoti apie' apskriS 
valdybos nutarimą šiais meh 
suruošti talentingų jaunuoi 
konteštą. šis nutarimas pilt 
tintas ir ¡ pasižadėta sumí 
kontestą. Kontestas įvyks j r 
gūžio 2 dieną Dariaus-GM 
salėje.

Plačiai'buvo aptartas i?ji 
j ek tuoj amas SLA piknikokh 
simas. Valdybos narių ts 
kilo mintis šiais metais sum 
ti Cbicagoje visų SLA te 
pikniką. Paskiros kuopai 
ruošia sėkmingus ir cgtac 
piknikus. Susidėjusiosjos| 
lėtų dar gražesnį piknikui 
ruošti. i

Prieš SLA pikniko ruok 
pasisakė blogą patirtį (urij 
šieji ankstyvesnieji piką 
rengėjai. Jie patarė pikri 
neruošti, kad nepašiditfytl|l Įvo 
reikalingų nuostolių* Tirol 
pu kiti konferencijos aWi 
pasisakė už pikniko sum 
mą.

Kad neįlįstame į skolas,! 
tarta šiais metais paimti! 
žesnį sodą piknikams. Ji 
piknikas pasiseks, tàikdi 
.didesnę vietą bus galimai 
samdyti.

Konferencija baigėsi gė 
nuotaikoje. Dalyviai buvo, 
siryžę padėti suruošti jan¡ 
lių kontestą ir pikniką

' KorespònM

♦ KASTUTĖ IR ALBfll 
ROŽĖNAI maloniai kvfefi 
sus mielus draugus it pi 
mus apsilankyti į . GIMTAI 
NIO POBŪVĮ, kuris įvyks n 
svetainėje, 2453 W/71S1& 
šį savaitgalį, šeštadienį it 
madienį — sausio 23 it H 
nontis. (S

Red, white, & blue chip investment

You won’t get rich overnight buying 
U. S. Savings Bonds. But for the long 
run, they make an excellent invest­
ment.

You get a guaranteed rate of in­
terest—3 3/4% when held to maturity 
— so there’s no ups and downs to 
worry about.

You also get certain tax advantages 
since Savings Bonds aren’t subject to 
state or local income taxes and the 
federal tax can be deferred until the 
Bonds are cashed.

But probably most important is that 
Bonds pay off in more than dollars. 
When you get your Bond investment 
back you know it has helped Uncle 
Sam strengthen the cause of freedom 
(your cause) all around this troubled 
world of ours.

Buy U. S. Savings Bonds and own a 
share of America. It’s a good outfit 
to do business with.

V

v
v
v

Quick facts about 
Series E Savings Bonds 
You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payrdll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
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įkaita
lovybei ji fa 
ėtusi. Dabai 
įrašyta į pi­

UKRAINIEČIU TAUTOS DIDŽIOJI ŠVENTĖ 
DVIDEŠIMTANTROJI SAUSIO

CLEVELAND, OHIO
Čiurlionio ansamblio sidabrinis jubiliejus

de apskriti 
ną šiais meb 
ngų jaunuti 
tarimas

istas įvyks j? 
lariaūs-Girt

jau pat, t. y. 1917 birželio 23 d. 
Ukrainos Centr. Rada paskelbė 
vadinamąjį 1-jį Universalą (tai 
tradicinis pavadinimas — uni­
versalus, mums suprantamiau 
“aktus”, skelbdavo Ukrainos het- 
manai) žmonėms, kuriame ypač 
pabrėžtinas tvirtinimas, kad 
“...nuo šiol mes patys kursime 
savo ateities gyvenimą (bet dar- 
nenutraukiant ryšių su rusiš­
ka valstybe).

Ir vėl nedelsdama Centr. Ra­
da išskyrė jš savo eilių asmenis 
pirmajai vyriausybei (ministe- 
rių kabinetui) sudaryti, pavadi­
nę Generaliniu Sekretariatu. Pir­
muoju (krašto gynybos) sekre­
toriumi buvo išrinktas Symo- 
nas Petliūra.

Pagaliau tik 1917 m. liepos 16 
d. atvykę Laik. Vyriausybės “tū­
zai”: Kerenskis, Ceretelli ir Te- 
reščenko, po audringų ginčų, vis 
dėlto sutiko pripažinti suformuo­
tąjį 'Gener. Sekretoriatą, bet tik 
kaip Rusijos Laikinosios Vyriau­
sybės padalinį Ukrainoje, šis 
pripažinimas buvo paskelbtas 2- 
ju Universalu. Bet Kerenskis iš­
kilmių metu rado reikalo pa­
skelbimą “palydėti” grasinimu: 
— “Rusija turi būti didelė, ga­
linga ir nedaloma. O jei kas iš­
drįs kėsintis ir tam ties rankas, 
mes pasakysime: šalin rankas!” 
Tolimesnė įvykių eiga taip vys­
tėsi: 1917 m. rugp. 15-17 d. įvy­
kusį bolševikų pirmąjį sukili­
mą Kerenskio Laik. Vyriausy­
bė nuslopino ir, įsivaizdavusi pa­
kankamai stipri, beveik viską 
išbraukė iš statuto, kuriuo pri­
pažino Ukrainai autonomiją. 
1917 m. rugsėjo mėn. Centr. Ra­
da sušaukė Kijeve visos Rusijos 
pavergtų tautų atstovų suvažia­
vimą (būdinga, kad lygiateisiais 
nariais buvo pakviesti ir žydai).

Premjeru tuomet buvo Vyny- 
čenko, pradėjęs demonstruoti sa­
vo kraštutiniai kairias pažiū­
ras bei nusiteikimus: mat, Leni­
nas, po nuslopinto pirmojo bol­
ševikų sukilimo, vėl pradėjo at­
sigauti, nes kombolševikų agita­
torių paveikti kareiviai atsku­
bėjo Retrogradan. 1917 m. spa­
lio 25 d. Lenino vadovaujamos 
minios dezertyrų nušlavė Ke­
renskį. Iš visų karo frontų ka­
reivių masės skverbėsi šalies gi­
lumom Paskatinti komagitato- 
rių, kareiviai visame krašte plė­
šė, naikino, terorizavo. Prasidė­
jo tikra anarchija.

Iki šiol gynybos sekretorius 
Petliūra jau turėjo, visiškai ar 
dalinai ukrainizavęs septynis 
bu v. Rusijos armijos korpus, 
bet prasidėjus anarchijai ir, 
svarbiausia, neturint aukštes­
nių laipsnių ukrainiečiii karinin­
kų (tokia caro politika!), nebu­
vo galimybės ukrainizuotas da­
lis pilnumoje sukoncentruoti sa- . 
voje žemėje — tik atskiri dali- . 
niai ar jų grupės įsiliejo į ukrai- : 
niečių naujas karines formaci- J 
jas, o palyginti didelė dalis ka- 1 
reivių, paveikti komagitatorių, 
nuėjo su komunistais; kiti nega­
lėjo prasiveržti per pilietinio ka­
ro gausius frontus.

1917 m. lapkričio 20 d. Centr. 
Rada paskelbė 3-čiąjį Uniyersa- 
lą, kuriuo proklamavo Ukrainos

[ 1917 m. kovo 12 Rusijos caro 
^imperijos revoliucinės jėgos ga- 
įlutinai nuvertė carą bei jo vai­
zdžią. Naujoji imperijos valdžia 
puvo pavadinta Laikinąja Vy- 
Įriausybe. Jos priešakyje buvo 
pastatytas socialrevoliucionie- 
rius Kerenskis.

f Su tais laikais, įvykiais bei as­
menimis prasideda Ukrainos bei 
[jos tautos kryžiaus kelias (čia ■ -'4® JOS IdULUo ai jZ/lcIUo Adicto y vid 

ãptarraí^ug frumpaj paminėti tik ryškes- 
A piknikoldi |pi istoriniai įvykiai).

i 1917 m. kovo 20 d. Ukrainos 
sostinėje Kijeve, ukrainiečių na- 
cionaiinės parti josi sudarė Uk­

rainos Centrinę Radą (tarybą)

¡métáteüini 
sų SLA kut 
'os koqmi 
gus it igtah f tautos atstovų lyg parlamen- 
[ėjusio%Jos| ¡j. tuojau pat pagyvėjo vei- 
snįpiknikj kla priešų, ypač rusofilų, prade­

dant komunistais ir baigiant ca- 
vadinamaisikniko ruoš rištinės valdžios 

patirtį turij juodašimčiais.
¡snieji pilot I Daugumas ukrainiečii] gerai 
patarė piki žinojo, kad be fizinės kovos sa- 
iepasidaryti|Į įvo kilniųjų siekių įgyvendinti ne- 
istoliiįi Tuo I 
encijos alrif 
ikniko sun

juodašimčiais.

me į skolas, 
tais paimli i

pasiseks, o ukrainiečių kovūnai 
visuomet ne be tikslo buvo “iš- 
parstomi” po visą Rusiją, gi ka­
ta laiku — visuose frontuose. To- 
dėl tuojau pat pradėta ruoštis 
ukrainiečių karių suvažiavimui, 

knikams. Ji Jhiris ¡r įvyko 1917 gegužės 22 
;ekš, táiladi 
bus galimai

i. sostinėje Kijeve.
f Faktiškai, 1-jo ukrainiečių ka­
rių suvažiavimo iniciat}rva kilo 

§ tų pat metų, kovo mėnesio 
Pradžioje, Kijeve suorganizuoto 
Ukrainiečių karių klubo, kurio 
pradininku buvo buvęs advoka­
tes, o tuo laiku rusų armijos vy- 

-orespofiM rėsnis leitenantas Mykolą Mich- 
-„j įovsTcyi. §į0 Vyro vado vau j a-

i baigėsi ge 
alyviai būro F 
suruošti jam L 

' pikniką.

Ê IR ALB0Í pas karių klubas, gyvo pritari- 
tloniái kviėft no savo veiklai radęs net civi- 
lugus -k 'ji iuose, greit persiorganizavo į 
ti į GIMTA! arinį sambūrį hetmano Polubot- 
kuris įvyki

>3 W. 710 lo-bėgyje suformavo 1-jį ukrai- 
šėštadfeiiį'fr 
usio 23 itK

no savo veiklai radęs net civi­

le vardu ir jau balandžio mene-

ent

i own a 
d outfit

iečių kazokų hetmano Chmel- 
I yc’kio pulką. Pasirodymas spal- 

(8 íngais nacionaliniais rūbais pul- 
i o karių Kijeve sukėlė tokį

¿voltą”, kad trumpai neįma- 
I omą jį pavaizduoti.

ši, ukrainiečiams priešiškų 
i lementų tokia stipri reakcija,

^skatino tuojau pat šaukti jau 
linėtą 1-jį fronto karių suva- 
Mmą, į kurį atvyko per 1,000 
(stovų, kuri išskyrė iš savo ei- 
ų Generalinį Komitetą ir išsi- 
hko Symoną Petliūra pirminin- 
b.

1 [Nusiteikimai bei įvykiai buvo 
i sveik tokie pat, kaip ir mūsų 

^priklausomybę .atkuriant —
i lėni buvo prieš, kiti už atsisky-' 

mą nuo buvusios “matuškos”. 
ĮUž vien tik autonomiją pasi- 
ikė naujos valdžios “tūzai”: ra­
dėjas Volodymyr Vynnyčenko

I i istorikas Mychailo Hruševs’- 
Bet, kai Kerenskis atmetė 

^ainiečių naująją pasiūlymą 
įfvusią caro imperiją pavadinti 
lusijos Demokratine Federaty- 
ne Respublika”, tai ukrainie­
te aiškiai suprato vadinamo­
ms Laikinosios Vyriausybės už- 
AČiasy Tad Petliūra paskelbė 
ūkiąs Kijeve 2-j į Visuotinį 
t Karių Suvažiavimą, kuris, 
įžiūrint, kad Kerenskis oficia- 
j patvarkė vykstančius sušau- 
È įvyko 1917 m. birželio 18 d. 
p su 2,308 atstovais ir kuria-
I išrenkama Ukr. Karių Atsto- Respubliką, bet dar neatsiskyru- 
Í Visuotinoji Taryba. Gi tuo-1 šią nuo Rusijos, tik — “...ru-

fe
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current dividend on Investment bonus
«4% DIVIDENDĄ MOKAM lit VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 m.ty Investment bonus suskaitom mokam 4'/i% dividend* ka* 

pusmetj Ir ekstra Yi% per metus išmokim pabaigei 4 mėty.

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
ndos.; pirmad., antrad., penktad. ir Šeštad. 9:00 r. — 4:30 

trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak
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sams, žydams, lenkams ir kitoms 
Ukrainoje gyvenančioms tau­
toms suteikiama tautinė — per­
sonalinė autonomija ir valdžios 
aparatas papildomas atitinka­
mais sekretoriais'^ (ministe­
riais) .

Toks precedentas, ypač tuo­
met savo valstybės neturėjusių 
žydį atžvilgiu,, berods, neturi 
pavyzdžio tautų istorijoje.

Tik keliom dienom nuo šio 
universalo paskelbimo praėjus, 
Centr. Rada gavo iš Lenino bol­
ševikinės vyriausybės ultimatu­
mą, kurio reikalavimus per 24 
valandas neišpildžius, pradeda­
mas karas.

Kadangi Centr. Rada veikė tik 
kaip junginys tuomet jau gyva­
vusių ukrainiečių tautinių parti­
jų, bet ne žmonių rinktoji at­
stovybė, tai tuo pačiu 3-ju Uni­
versalu buvo paskelbta visuoti­
nų rinkimų į Respublikos Steig. 
parlamentą data, būtent 1918 m. 
sausio 22.

Deja, rinkimus pravesti į Stei­
giamąjį susirinkimą tepavyko 
tik dalinai, nes iš sovietijos, tuo­
jau po ultimatumo, pasipylė ar­
mijos komagitatorių, o už jų 
jau slinko raudongvardiečių ma­
sės, lydimos* čeKa dalinių. Pra­
sidėjo žūtbūtinės grumtynės, 
užsitęsusios ištisą eilę metų.

Neįvykus visoje šalyje pa­
skelbtiems rinkimams, Centr. 
Rada, rinkimams numatytą die­
ną, t. y. 1918 m. sausio 22 d. pa­
skelbė 4-tąjį Universalą, kuria­
me proklamavo Ukrainos Res­
publiką nepriklausoma.

Kaip žinoma, pasitraukus 
rusų armijoms iš kautynių lau­
kų, jau 1918 m. sausio mėn. vo­
kiečiai pradėjo žygį į Didžiąją 
Ukrainą ir beveik pasiekė Kau­
kazą.

Pradžioje, mažai kliudydami 
Centr. Radai veikti 1918 balan­
džio 28 d. vokiečiai jėga pašali­
no Centr. Radą ir valdžion (het- 
mano rolen) pastatė savo mario­
netę, buv. rusų armijos genero­
lą Skoropadskį kaip vykdytoją 
monarchistinės ¡federacijos |su 
Rusija.

Ukrainos tautinės demokra­
tinės jėgos (trys didžiausios par­
tijos: ukr. soc. revoliucionieriai, 
soc. demokratai ir nepriklauso­
mieji) susijungė į Tautinę są­
jungą ir pradėjo ginkluotą su­
kilimą. 1918 m. lapkričio 15 d., 
nors ir vokiečų jėgų akivaizdoje, 
sukilėlių skaitlingi daliniai įsi­
veržė į sostinę Kijevą, išvaikė 
vadinamojo hetmano vyriausy­
bę (Skoropadskis paspruko į Vo­
kietiją) ir vietoj buvusios Centr. 
Rados sukilėliai paskyrė Direk­
toriją su pirmininku Vynyčen- 
ka. Bet šis, kaip krašt. kairiųjų 
simpatikas, pasirodė nepageidau­
tinas alijantų misijoms (ypač 
visur vadovavusiems prancū­
zams), turėjo visai kraustytis iš 
krašto. Direktorijos pirmininku 
buvo išrinktas Symonas Petliū­
ra, kurį iki šiai dienai ukrainie­
čiai tebevadina savo prezidentu, 
o Ukrainos priešai — diktatoriu­
mi.

Savo Vyriausio Otamano (va­
do) Symono Petliūros vadovau­
jami, ukrainiečiai ištisą eilę me­
tų, absoliučiai be jokios pagel­
tos iš šalies, apsupti iš visų pu­
sių, kovėsi su žymiai skaitlinges- 
niais, drąsiai galima tvirtinti, 
iki dantų ginkluotais priešais — 
rusais raudonaisiais, rusais bal­
taisiais, lenkais ir rumunais. O 
vidaus priešai buvo patys bjau­
riausi.

1920 metais, lapkričio pabai­
goje, armijos likučius iš visų pu­
sių apsupo raudonieji, baltieji, 
rumunai ir lenkai. Išsibaigė vi­
si šaudmenys ir teko, pasirink­
ti vieną “geresniij” blogumų: in- 
temuotis.

šiandien, sausio 22 d. Ukrat 
nos vaikai švenčia savo tautos 
N epr iklausomybės paskelbimo

0 kaip Kijeve?
Pereitais metais Kanados To­

ronto universitetas komandira­
vo ukrainietį prof. Jurijų Luckį 
Kijevan susipažinti su tenykš­
tėmis mokslo įstaigomis ir jų 
bibliotekomis. Prof. Jurij Lucki 
yra keleto ukrainiečių literatū­
ros mokslo veikalų autorius. Jo 
kelionės įspūdžiai buvo įdėti uk­
rainiečių dienrašty “Svoboda”, 
čia juos sutrumpintai atpasako- 
jame. Jie tiek įdomūs, kiek iš 
dalies primena ir pavergtos Lie­
tuvos mokslo įstaigų likimą.

Prof. J. Lucki pirmiausia at­
silankė Ukrainos Mokslo Akade­
mijos bibliotekoj, čia jis paste­
bėjo, kad turimos knygos yra su­
kataloguotos tik iki 1940 metų. 
Jei norima gauti vėlesnius vei­
kalus, tai tenka juos atskirai ieš­
koti kituose sąrašuose. Tarp ki­
tų knygų jis užtiko savo kūri­
nį Kanadoje ukrainų kalba iš­
leistą.

Bibliotekoj pasidarbavęs .porą 
dienų, prof. Jurij Lucki nuėjo 
pažiūrėti poeto Ševčenkos mu­
ziejaus. Ugi pajuto dūmus. Dai- 
ros-Ukrainos Mokslo Akademi­
jos bibliotekos namas dega! Pa­
vyko namo dalis ugniagesiams 
apginti, bet bibliotekos knygų 
fondas, sako, gerokai nukentėjo. 
Kaip dera sovietijos santvarkoj, 
gaisro visa kaltė buvo suversta 
“sabotažninkams”.

Vėliau prof. J. Lucki apsilan­
kė Kijevo universitete. Senas 
universiteto pastatas. Visur bu­
vo vartojama tik rusų kalba. 
Universiteto sekretorė taip pat 
kalbėjo rusų kalba. Kad galėtų 
patekti pas universiteto prorek­
torių, svečiui teko ilgai laukti. 
Pagaliau J. Lucki prorektoriaus 
buvo priimtas, šis su svečiu šne­
kėjo ukrainiečhvkalba. Ir įdo­
mu, kad vėliau jau ir universi­
teto sekretorė išdrįso su svečiu 
kalbėtis ukrainetiškai. Girdi, 
prorektorius sakęs, kad svečias 
kalba gražia ukrainiečių kalba...

šventę! švenčia ne tik esą pri­
verstinoje išeivijoje, bet ir ten, 
raudonųjų imperialistų paverg­
toje Tėvynėje, švenčia su savo 
Dvasios Kunigaikščio Taraso 
Ševčenkos įsakymu mintyse ir 
lūpose: Kai užkasite (mane), 
sukilkit,

Pančius sudaužykit
Ir krauju piktųjų priešų 
Laisvę apšlakstykit!

Lietuviai visada turėtų atsi­
minti savo ir tikrai geriausių sa­
vo bičiulių — ukrainiečių, da­
bartinį likirą ir sykiu giedoti jų 
šventąją giesmę bei švęsti jų 
tautinę šventę. Jonas D. čėsna

annum
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Su universiteto rektorium bu­
vo pasidalinta nuomonėmis dėl 
studentų pasikeitimo, čia prof. 
J. Lucki pajuto biurokratijos 
gaidelę ir ideologines atrūgas. 
Dėl studentų pasikeitimo dery­
bos ir šnekos galimos tik tiesio­
giniai su Maskva... čia svečias 
pajuto, kad Kijevas tik provin­
cija,, universitetas tik antraeilis, 
neturįs teisės tokiais klausimais 
kalbėti. Apie “vyresnįjį brolį” 
kalbama be pašaipos. Provincia- 
liškumas buvo jaučiamas ne vien 
tik administracijos, politikos sri­
ty, bet ir kultūroj. Esą, gaila ne 
vien tik todėl, kad ukrainiečių 
kalba nustelbta, «bet kad Ukrai­
na aplamai savo tautinės kultū­
ros požiūriu yra tapusi tik Ru­
sijos provincija. “Jaunesnysis 
brolis” gali iš “vyresniojo bro­
lio” tik paveldėti, bet ne kurti ir 
tai paveldėti ne visa.

Prof. J. Lucki šnektelėjo su 
studentu vertėju, prancūzų kal­
bą vartojančiu. Vertėjas mokė­
jo ir ukrainiečių kalbą.

Į prof. J. Luckio nusistebėji­
mą, kodėl visur taip plačiai var­
tojama rusiį kalba, ukrainietis 
studentas šiaip atsiliepė: “Tie, 
kurie gatvėje vartoja rusų kal­
bą, namuose rusiškai kalbasi”.

Tenka nugirsti, kad jau ir pa­
vergtoje Lietuvoje rusų kalba 
įsigali ne vien tik valdžios įstai­
gose, bet ir Mokslo Akademijoj, 
Universitete ir kitose mokslo 
įstaigose.
Tad ir pavergta Lietuva virsta 

tik Rusijos provincija ne vien 
tik administracijos, bet ir kultū­
ros prasme. “Jaunesnysis bro­
lis” gali iš “vyresniojo brolio” 
tik paveldėti kultūrines verty­
bes, bet ne jas kurti. Jis negali 
būti pranašesnis už “vyresnįjį” 
savo “brolį”,

štai kodėl, kad ir sporto sri­
ty, sovietinės komandos, spor­
tuojančios užsieny, jei tarp jų 
yra “jaunesniojo brolio” sporti­
ninkai, jų visų krūtines puošia 
kirilicos raidės CCCP. Jei kuris 
sportininkas iš “jaunesnių bro­
lių” laimi pirmenybes, tai tos 
keturios raidės apsaugo “vyres­
niojo brolio” garbę.

Iš tos “internacionalinės” po­
litikos seka toks žygis, kad ir 
jau pavergtos Lietuvos Mokslo 
Akademijos teisių susiaurinimas 
— iki Maskvos Mokslo Akademi­
jos skyrelio.

Prisibijoma, kad iš “jaunes­
nio brolio” tarpo ¡kuria {nors 
mokslininkas savo darbais ne­
nustelbtų “vyresniojo brolio”.

Visas sovietinis gyvenimėlis 
turi šliaužti pagal Kremliaus iš­
vestą liniją pradedant kiaulide 
ir baigiant Mokslo Akademija.

Vilniaus miesto atstatyme ir

1940 m. sausio 15 d. Lietuvos 
sostinėje Vilniuje buvo ¡kurtas 
šaulių choras, o prie jo suorga­
nizuotas Kanklių orkestras ir 
Tautinių šokių grupė.

1940 metų birželio 15 d. Ru­
sijos komunistams okupavus 
Lietuvą, kalbamas choras su da- 
daliniais buvo pavadintas Lietu­
vos Tautinio Meno Čiurlionio 
ansambliu. Jo įsteigėju ir vado­
vu buvo muzikas Alfosas Mikuls­
kis.

Kilus Antram Pasauliniam ka­
rui raudonasis okupantas buvo 
išvytas iš Lietuvos. Lietuvą 
okupavo antras okupantas — 
Vokietija. Čiurlionio ansamblis 
intensyviai veikė Vilniuje. Ta­
čiau Vokietijai pralaimint karą 
ir 1944 m. Rusijos kariuomeųei 
artėjant prie Lietuvos, daug lie­
tuvių pasitraukė iš Lietuvos. Pa­
sitraukė ir didžioji dalis Čiurlio­
nio ansamblio su vadovais Alfon­
su Mikulskiu ir Ona Mikulskie­
ne (kanklių orkestro vadove). 

Į Tų pačių metų rugsėjo 1 d. Aus­
trijos sostinėje Vienoje Čiurlio­
nio ansamblis atsikūrė ir pradė­
jo koncertuoti. Atsidarius emi­
gracijai į Ameriką, čiurlioniečiai 
buvo kviečiami į Clevelandą. Jų 
iškvietimu į Clevelandą bei su­
radimą sponsorių rūpinosi Kazys 
Karpius, Pijus žiūrys, Steponas 
Nasvytis ir kt. Ir taip Čiurlio­
nio ansamblis vėl atsikūrė Cle- 
velande ir garbingai veikė.

Šiais .metais sausio 15 d. suka­
ko ketvirtis šimtmečio, kaip jis 
su lietuviška daina garsina Lie­
tuvos vardą ir skleidžia Lietu­
vos laisvės kovos įdėją svetimų­
jų tarpe.

develando lietuvių visuomenė 
džiaugdamasi čiurlioniečių pa­
siaukojimu ir jų pastangomis 
Lietuvos vardo kėlimą amerikie­
čių tarpe, daržo žygius, kad jo— 
Čiurlionio ansamblio sidabrinis 
jubiliejus būtų tinkamai atžy­
mėtas.

Kas padaryta?
LB I-os Apylinkės pirm. F. 

Eidimtas sukvietė develando 
liet, organizacijų atstovų pasi­
tarimą pasisakyti tuo klausimu. 
Atstovų, dalyvavusių pasitari­
me, buvo visiškas pritarimas. 
Buvo išrinktas Čiurlionio An­
samblio Sidabrinio Jubiliejaus 
Komitetas. Pareigomis pasi­
skirstė : pirmininkas — Feliksas 
Eidimtas, vicepirmininkais — 
Kazys Karpius ir Jonas Daugė­
la, sekretorius — Lionginas 
Leknickas, sekret. pagelb. — Al­
gis Pautienis, iždininkas — Ed­
vardas Steponavičius, ižd. pa­
gelb. — Ona Jokūbaitienė, spau­
dos propag. komisijos pirm. Vy- 

jo statybos projektų konkurse 
lietuviai architektai galėjo lai­
mėti tik antrą vietą, nes pirma 
turėjo atitekti “vyresniojo bro­
lio” architektams iš Leningrado.

Taigi, Lietuvoj jau veik taip, 
kaip ir Ukrainoj... v.

tautas Braziulis, nariai: Petras 
Balčiūnas, Juozas Stempužis, 
Vladas Plečkaitis, Veronika Na- 
gevičienė, Izabėlė Jonaitienė ir 
Vytautas Raulinaitis.

Nutarta išleisti Čiurlionio an­
samblio monografiją. Sudaryta 
komisija, kuri rūpinsis kalba­
mos monografijos paruošimu ir 
išleidimu. Komisijos pirminin­
kas —'Kazys Karpius, vicepirm. 
Vladas Plečkaitis, sekretorius 
— Edvardas Karnėnas ir kasi­
ninkė — Dundurienė. ( Komisija 
nutarė išsiuntinėti laiškus bu­
vusiems čiurlioniečiams, organi­
zacijom ir pa vieniem asmenim 
prašant remti monografijos iš­
leidimą. Ji dės pastangas su­
rasti garbės rėmėjus ir mece­
natus, kurie prisidės prie kalba­
mos monografijos išleidimo.

Čiurlionio ansamblis savo si­
dabrinio jubiliejaus minėjimą 
pradėjo 1965 m. sausio 15 d. 7:30 
vai. vak. savo namuose, 10908 
Magnolia Dr. Cleveland, Ohio, 
akademija.

1965 m. gegužės 9 d. 3 vai. po 
pietų, Muzikos Instituto salėje 
įvyks viešas jubiliejinis koncer­
tas. Tuoj po koncerto Šv. Jur­
gio liet, parapijos salėje, 6527 
Superior Ave., Cleveland, Ohio, 
čiurlioniečių pagerbimui įvyks 
banketas. Į koncertą ir banketą 
pakvietimai greit bus pradėti 
platinti. ’

Čiurlionio ansamblis jau yra 
gavęs pakvietimus į kitų miestų 
liet, kolonijas duoti koncertus.

L. Lynas

MELROSE PARK, ILL
— Lituanistinės mokyklos va­

karas įvyksta šį šeštadienį, sau­
sio 23 d. 7 vai. vak. Visiems įsi­
dėmėtina, kad vakaro rengėjai, 
dėl susidariusių aplinkybių, tu­
rėjo pakeisti kitą salę: vakaras 
įvyks Eagles Hali, 147 N. Broad­
way, Melrose Parko miestelio 
centre, bet ne Memorial Sharp 
salėje, kaip buvo anksčiau rašy­
ta.

Programą atliks mokyklos mo­
kiniai. Gros Antano Markaus­
ko orkestras. Salė yra pati gra­
žiausia visoje apylinkėje.

— Bendruomenės visuotinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
sausio 24 d. 2 vai. 30 min. po piet 
Sacred Heart parapijos senosios 
mokyklos apatinėje salėje. Dar­
botvarkėje numatyta naujosios 
valdybos rinkimai. Taip pat ta 
pačia proga bus trumpas ir Bal­
io 117 sk. visuot. susirinkimas.

— Balfo 117 sk. jau užbaigė 
piniginį vajų. Surinkta apie 350 
dol. aukų. Kas dai’ neaukoję, 
gali dar šiomis dienomis aukas 
įteikti ižd. Antaninai Jarienei 
ar bet kuriam kitam valdybos 
nariui. M. Pks
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Kad “trečia dalis tautos gyvena bloguose ujamuose, blogai 
apsirengusi ir blogai misdama”.

Po Roosevelto n'ė vienas prezidentas apie masių skur­
dą nekalbėjo. Vyriausias jų uždavinys buvo kova su ko­
munizmu, kurio i galybė, augo, ir grėsė visosžmonijos lais­
vei ir saugumui.

Vėl prabilo.apie kovą su skurdu Johnsonas.
Olkomunizmo Johnsonas neminėjo. Jisai ¡pasakė, kad 

Amerika nesiekiai dominavimo, pasaulyje innenori niekam 
atimti to, kas jiems teisėtai priklauso. Amerika padeda 
net,ir'tautoms, kurių mes beveik, nepažįstame (pvz. Viet 
Nam). Bet Amerika kovoja ir kovos prieš tironiją, tikė­
dama,- kad ilgainiui visi žmonės bus laisvi.

.Taigi inauguracijos kalba aiškiai pasakė, kad nuo 
dabar,prasideda .nauja gadynė Amerikos istorijoje: John- 
sono Gadynė.

JUODOJO KRYŽIAUS RITERIAI
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Kaip lenkai filme bando atkurti Lietuvos-Lenkijos istorijąJohnsono gadynė
Prisiekęs eiti ištikimai savo pareigas, kaip JAV pre­

zidentas, Lyndon B. Johnson inauguracijos kalboje išdėstė 
savo tikslus, kuriuos jisai apsklembia žodžiais Didžioji 
Visuomenė — Great Society.

Prezidentas pastebėjo, 'kad tai nėra griežtai apibrėž- 
itas visuomeninės santvarkos planas ateičiai (kaip kad 
skelbdavo įvairių “utopijų” autoriai), bet pastangos ša­
linti gyvenimo ydas, kad visuomenėje, būtų daugiau tei­
singumo, laisvės, gerovės ir sutikimo.

Istorija nuolatos pastato žmoniją prieš naujus už­
davinius. šiandien mokslas ir technika yra taip pažengę, 
kad yra ruošiamos astronautų kelionės beorėje erdvėje, 
ir pažanga šitoje srityje eina vis sparčiau; ateinančioji 
žmonių karta regės dar didesnius stebuklus.

Todėl būtų beprasmiška dabar ruošti tikslius visuo­
menės gyvenimo planus ateičiai, kurios mes negalime nė 
įsivaizduoti. Bet mes matome .žudavinius, kurie stovi 
•priešinus. Mes juos turime suprasti, pajusti jų svarbą 
ir visomis jėgomis už jų Įgyvendinimą kovoti.

♦

Taip šitų uždavinių vyriausias šiandien yra kova su 
skurdu, kuriame skendėja milijonai amerikiečių. Didžiau­
sios istorijoje gerovės laikais žymiai daliai žmonių šioje 
šalyje yra atimta galimybė apsišviesti, apsaugoti savo ir 
savo vaikų sveikatą nuo . ligų ir naudotis kultūrinio gyve­
nimo patogumais. Jie be laiko miršta, Jų kūno ir dvasios 
pajėgos nyksta.

šis žmogaus pajėgų eikvojimas yra didžiausias vi­
suomeninės pažangos stabdys ir priešas. Prez. Johnsonas 
yra nusistatęs su šituo priešu kovoti, ir į kovą jisai kvie­
čia įsijungti visus Amerikos žmones, .nes tai ne vieno 
asmens ir ne vien tik vyriausybės darbas.

Johnsonas yra tikras, kad jisai ras , platų pritarimą 
visuomenėje, kadangi Amerikos žmonės “tikėtojai”: jie 
tiki teisingumu, tiki laisve ir žmonių lygybe. Tik daugelis 
jų tos kitos Amerikos, “skurdžių, beraščių ir sielvartau­
jančių” Amerikos, nepažįsta.

Praeičiai, kuri mums tas negeroves paliko, mes sa- 
ikome “Sudie”, bet mes sveikiname istorijos iššūkį stoti 
į kovą už šviesesnę ateitį, — pareiškė prezidentas.

Šitomis savo mintimis pręz. Johnsonas sugrįžo Į tuos 
.metus, kada Ameriką buvo ištikusi pasibaisėtina depre­
sija ir kada velionis prez. Franklinas Rooseveltas pradėjo 
vykdyti socialinių reformų programą, pavadintą Naująja 
'Dalyba (New Deal). Prez. Rooseveltas tada pareiškė,

Logan kino teatre (Milwau­
kee avenue, prie Logan bulva­
ro) šią savaitę rodomas (iki 
sekmadienio imtinai) naujas, 
dabartinėje Lenkijoje gamin­
tas filmas (anglų kalba), pa­
vadintas “Knights of the Black 
Cross”. Savo kolosališkumu, 
realizmu, efektais ir technišku 
atlikimu filmas neperdedant 
galimas statyti greta tokių 
Hollywoodo gaminių, kaip Ben 
Hur, í Cid, Spartacus ir pan. 
Vaizdai užima visą plačiausią 
ekraną teatro scenos sienoje, 
ryškiomis varsomis, tinkamai 
parinktais įspūdingais gamtos, 
vaizdais ir scenoje vyksiančių 
veiksmų režisūra yra pasigėrė­
tini ir įspūdingi.

Tikrumoje tai yra tas pats 
dalykas, kurs prieš bene treje­
tą metų į Chicagą buvo alga-¡ 
bentas, taip pat dabartinėje 
Lenkijoje lik lenkams gamin­
tas, tik lenki] ir kalba, tuomet 
lietuvius ypatingai nepalankiai 
nuteikęs filmas, vadintas Krzy- 
žacy (Kryžiuočiai).

Naujoji versija, angliškai 
pavadinta “Knights of the 
Black Cross” (Juodojo Kry- 
žiaus ryteriai), gal būt, gamin­
tojams pasimokinus iš tuomet 
susilauktų pagrįstų priekaištų, 
gal būt, turint galvoje, kad fil­
mą pateikiant tarptautinei 

( publikai reikia ir tarptautinių, 
elgsenos bei mandagumo tai­
syklių Labiau prisilaikyti. Ta-¡ 
lai .bent lietuviai šiame filme 
aiškiai pastebėjo.

Filme žymiausieji veikėjai 
yra: mozūrų jaunasis riteris 
Zbiška (Zbyszko), šiame filme 
jau pavadintas Marlow, ir dvi 
mergaitės: Danutė, našlaitė 
bajoro Jurando duktė, kurios 
motiną kryžiuočiai nužudė, ją 
pačią pagrobė ir Marienburgo 
pilyje išvarė iš proto, o jos vie­
naakiui tėvui išpiovė liežuvį ir 
įkaitintu kardu išdegino pas­

ir sąjungininkų kariuomenės 
vadą. Toje scenoje, kur žemai­
čiai girių aikštėje yra pasistatę 
savo bivuąką ir didelėje lan­
koje pristatyta visokiausių pa­
lapinių, iš netašytų rastų susta­
tytoje paliepyje kampe sėdi ir , 
galvą 'linguodamas labai be. į 
ųpo vidutiniško amžiaus čigo­
nas ar i totorius, i ilgais siaurais 
juodais ūsais ir į čingis chano , 
panašiais veido bruožais sédé-¡, 
damas glosto prie jo kojų gu-j » 
Untį šunį, o Sbyszko jam pri-, ( 
stato žemaičiam talkon alke- | 
lavusį savo tėvą. Kadangi ir 
tėvas ir sūnus, abudu mozūrai, 
anksčiau sakėsi eisią persisam-. , 
dyti Lietuvos “kniaziui” Vy­
tautui, iš tos scenos tektų pa­
daryti išvadą, kad tai ir buvo 
Vytautas Didysis, juo labiau 
kad filme “Krzyžacy” tas pats 
totorius ar čigonas buvo įbėgęs 
net į paties karaliaus Jogailos 
paliepę, šaukdamaš, kad baig­
tų poteriauti, o pradėtų ka­
riauti. Vis dėlto nesinori tilte­
li, kad Kęstučio ir vaidilutės 
Birutės sūnų lenkai taip at­
kakliai norėtų padaryti to­
torių !

Beje, ir Jogaila šį kartą su­
vaidintas daug įtikinamiau ir 
monarchui tinkamiau. Net kai 
jis, kryžiuočiams laukiant-ne­
sulaukiant mūšio pradžios, 
kryžiuočių vyr. magistro at­
siustų dviejų kardų “dovana” 
įsižeidęs, pagaliau tuos kardus 
į vienas kitą sudaužęs davė 
pirmąjį įsakymą “Lithuanians 
and Tartars ahead!” (lietuviai 
ir lotoriai — pirmyn!), skam­
bėjo tikrai taip, lyg pats Jo­
gaila gerai žinojo, kad su savo 
Jadvygos kraičiu — poliokais 
prieš kryžiuočių šarvuotas gre­
tas nėra ko nė pradėti! Žo- ' 
džiu, nepaisant filmo kūrėjų 1 
pastangų jį padaryti vienų len­
kų istorija, svarbiausio istori­
jos fakto jie negalėjo užtušuo­
ti, būtent to fakto, kad juos 
valdė'lietuvis karalius ir jų ba­
ronai kaštelionai ir šlėkta prieš 
lietuvį ant kelių klaupėsi!

Veikąlo centrinė tema buvo 
Lietuvos ir Lenkijos tarpe tais 
amžiais pusiau nepriklausoma 
buvusi Mozūrų kunigaikštija 
(Mazovija). Gi su mozūrais ir 
jų valdovais senovės lietuviai 
turėjo daug giminingesnius 
santykius, negu su bet kuriais 
kitais kaimynais. Ir čia istori­
jos ironija: mozūrų kunigaikš­
tis Konradas parsikvietė kry­
žiuočius prūsų lietuviams ant 
sprando, bet tie lyg parazitai 
ilgai netrukus pradėjo ir pačių 
mozūrų sprandus krimsti, dėl­
to filme kovos su kryžiuočiais 
taip ir pavaizduotos, lyg dvie­
jų gerų kaimynų bendras mo­

zūrų ir žemaičių gyvybinis 
reikalas.

Mozūrų (anksčiau vadinta 
Mazovija) kunigaikštija, pa­
našiai kaip /Gudija (Belorusi- 
,ja) buvo išsivysčiusi ¿žymia 
dalimi buvusiose lietuvių gen­

učių žemėse, kai šios patuštėjo 
slavams .iš vienos ¡pusės .ir vo­
kiečiams. įšikitos. nepaliaujamai 
puldinqjant. Liet. ¡Enciklope­
dija sako, kad jau |po šio ji-j o 

• Pasaulinio karo yžyini «dalis 
įLenkijąi priskirto mozūrų, 
krašto su GoIdapę, Benkaimiu, 
Ungura, ¡Kavoliais, šareikiaisj 
ir kitomis los srities vietovė­
mis yra senoje ¡lietuvių etno­
grafinėje teritorijoje...

Kaip istorija pamena, jau 
1279 metais mozūrų kunigaikš­
tis Boleslovas II vedė Didž. 
Lietuvos kunigaikščio Traide­
nio dukterį Gaudemunde; 1321 
m. jų kunigaikštis Vaclovas 
vedė D. (L. K. Gedimino duk­
terį Danmilą; 1331 m. jų kunig. 
Boleslovas Jurgis vedė vėl. D. 
L. ¡K. Gedimino dukterį Eufe- 
miją; 1376 m. jų kunigaikštis 
Jonušas vedė D. L. K. Kęstučio 
.dukterį Danutę, D. L. K. Vy­
tauto seserį; 1388 m. karalius 
Jogaila išleido už mozūrų ku­
nigaikščio žemovito IV savo 
seserį, jauniausią Algirdo duk­
terį Aleksandrą. Taigi, mozūrų 
kunigaikščių dvare per visą 
karų su kryžiuočiais periodą 
kunigaikščių soste sėdėjo to­
kia ar kita lietuvaitė, nors fil­
me figūruojanti graži kuni­
gaikštienė nė vienu žodžiu to 
neparodė.

Kryžiuočiai filme tokie, 
kokie tikrai buvo

Nors lenkai iš ypkiečių ir vo­
kiečių dėka — kryžiuočiais 
pradedant, naciais'baigiant — 
yra gavę ne tik savo genčių 
mozūrų, vendų, kašubų ir kt. 
kadaise gyventas žemes, bet .ir 
geroką lietuvių giminių — jot­
vingių, sūduvių ir prūsų bei 
Palenkės žemių d'alį, tačiau 
vokiečiams jie, pasirodo, geros 
širdies neturi. Koks vokiečių 
būdas,pavaizduotas tų juodojo 
kryžiaus ordino riterių charak­
teriuose, joks vokietis šiandien 
negalėtų be didelio sukrėtimo 
žiūrėti. Godumas, plėšrumas, 
nežmoniškumas, veid mainystė* 
vylius, ir žemiausia niekšybė — 
visos šios “dorybės” filme pa­
vaizduotos į vilnas nevynio- 
jant. Deja, mes lietuviai tų 
krikščionybės nešėjų elgsenų 
juo labiau negalime be di­
džiausio sukrėtimo žiūrėti...

Matyti, kaip dideliais kan- 
čiais pliekdami Kristaus “bro­
liai” ir švenčiausios Mergelės 
“riteriai” mūsų pratėvius bū-> 
riais į vergiją parsivaro, kaip

kutinę (antrąją) akį. Danutės 
rolę vaidina, matyt, lietuvių 
kilmės aktorė, nes jos tikrasis 
vardas yra Gražina (Gražyna) 
Staniševska. Antroji yra Agnė, 
mazūrų ūkininko duktė. Toliau 
seka kunigaikščio žiemovito 
žmona, Jogailos sesuo; trys iš 
eilės kryžiuočių ordino ma­
gistrai, kurių pirmasis mirė, 
apgailėdamas, kad jo ordinas 
pasidarė plėšikų lizdu, antra­
sis pats pasikorė, o trečiąjį 
Žalgirio mūšyje žemaitis ar 
totorius galutinai perdūrė.

Jogaila šiame filme gavęs 
žymiai geresnę režisūrą, ir lie­
tuviams gėdos nebedaro, kaip 
kad darė pirmajame filme 
“Krzyžacy”. Kaip programoje 
pažymėta, filme dalyvauja 
5,000 vyrų ir 4,000 arklių sąs­
tatas!

Lietuvių vaidmuo, kad ir iki 
nulio sumažintas, bent nebėra 
tų įžeidžiančių scenų, kuriomis 
pasižymėjo jų pirmoji laida 
“Krzyžacy”.

Nors tebėra panaši scena iš 
žemaičių stovyklos, saugant 
savo žemę nuo plėšriųjų teu­
tonų, bet jau visiškai nebėra 
tų į urvinio amžiaus dvikojų 
būtybes panašių ir laukinių 
žvėrių balsais staugiančių (dai­
nuojančių) žemaičių. Lietuva 
ir lietuviai filme Labai dažnai 
minimi, jau kaip kovos prieš 
germanus sąjungininkai. Nors 
filmas kaip ir “Kryžiuočiai” 
baigiasi tais pačiais masinių 
Žalgirio kautynių vaizdais, bet 
visoje filmo eigoje bei lemia­
muose mūšiuose ne tik jung­
tinių kariuomenių vyriausioj o 
vado D. L. K. Vytauto, nei Vy­
čio, nei jokios lietuvių vėliavos 
nebuvo nė ženklo.

Yra viena įtartina scena, bet 
nesinori tikėti, kad lenkai joje 
norėjo pavaizduoti savo kara­
liaus brolį, D. L. kunigaikštį ir 
vyriausiąjį Lietuvos, Lenkijos

Dr. Grigaitis grįžo
Trečiadienio vakare lėkiu 

iš Washington© grįžo Nauji 
vyr. red. Dr. P. Grigaitis, h 
pirmadienį buvo iškridęsįp 
zidenlo inauguracijos iških 
Oras sostinėje kaip tyčiai 
progai buvo labai gražus 
svečių dabai daug.

Pirmadienio Vakarą lj | 
flower viešbutyje buvo ii b 
guraciniai pietūs, trečiadi | 
didžiuliame Sherąton - J r 
viešbutyje prezidento prie f 
mas gubernatoriams irępu f 
liai kviestiems svečiams, i | 
vaujant visų 50 valstybių į 
bernatoriams ir dar 71® | 
vadovybėms, būtent Portaj Į 
Virgin Islands, Amerikos ¡ į 
moa, Guam, Panamos Kat | 
zona, Trust teritorijos ir į 
lumbijos Distriktas..įdomų | 
radimą čia Dr. Grigaitis I 
darė, būtent, kad Virgį 
lands gubernatorius yra h I 
M. Paiewonsky, Jai yra B I 
jevonio kilusių tėvą sųnua, | 
tuvis amerikietis. Trečiii I 
po visų inauguracijos ¡skils | 
Dr. Grigaitis, Antapo Vaiva | 
palydėtas į aerodromu U Įį 
do atgal į Chicagą. .

kančiais pliekdami Marieul | 
go pilies rūšiuose vertía o t 
sukti ir sau kardus kaili; 1 s 
ąnt kalnelio netoli ,pilW | 
tuzinai palcartų prūsui | 
ninku” (rebels); kaip krji | 
čiai sukonfiskuoja bada; \ 
tiems žemaičiams užsieni | 
pirktus grūdus, pagrobk | 
saus prieš juos kovotojo ! 
rando žmoną ir ją besivaij | ' 
mi nukankina, pagroto | 
dukrelę Danutę ir įą I 
burge išvaro iš proto,.ojo | 
duoti atvykusiam vieni t j 
tėvui išplauna liežuvį iri | 
ria antrąją akį... tikrai ii® Į 

I gunda ir lietuvių kalbai r • 
taikinti senąjį lenkų priei | < 
“Jale swiat swialem, ¡J į 
niemcowi nie będzieibni j

Pabaigai dar maža suf | j 
Kas manytų užsigauti d(l | 
luvos ir lietuvių vaidméá Į' 
me filme iki nulio sunu Ii 
mo, turėtų verčiau tuodi | 
tis, nes lokiais istorijos la | 
m ais patys lenkai palvi I 
visuotiną lietuvių nu® | į 
kad jokie santykiai šu to į 
kaip lygių su lygiais, nė® i 
nomi ir nieko neverti,® 
nepageidaujami. ' ; *

GERBIAMAS NAUJIENŲ Ml | 
PAAUKODAMAS NAUJUKŲ i 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDI P 
GARBINGĄ DARBĄ. KIBW p 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA Bll

KAMAI ĮVERTINU Efe

M.Gelzinis

PROF. MORTENSENO 
LAIŠKAS VYDŪNUI

Al
Ir dabar eikime nuo viršuje paro­

dyto klaidingo prieštaravimo prie antro­
sios* esminės klaidos:

“PASSARGĖS REIKŠMĖ”
1921 m. rugsėjo mėn. Mortensenas, lan­

kęs lemaičių aukštumą, išsinešė, jo paties 
žodžiais, tokių įspūdžių ir padarė .tokias 
išvadas:

‘■Į šiaurę traukiasi Žemaičių aukšlė ... 
Tęji aukšte nėra jokia kalnų lyguma... 
bet tik labai banguojanti aukšte...

Toji siena pasidaro suprantama, kai 
prisimini, jog aukštės Žemaičiai yra gana 
patogi stiprumų sritis Passargės reikšme. 
Tpji tikrenybė visiškai paaiškėjo man pa­
čiam, kai aš pats susipažinau su ta kalvota 
sritimi, kuri tarsi parengta apsiginti nuo 
puolančios didesnės ar mažesnės kariuo­
menės ar patiems pulti. Dabar teįgyja pras­
mės ir reikšmės manymai apie žmonių įsi­
kūrimą kalbamoje srityje...

Riterių Ordinas, kursai gyvenančius ly-¡ 
giose, neapgintose lygumose skalvius be­
veik visiškai išnaikino (1276), o karinguo­
sius sudavus visiškai iškapojo (1285), ne­
galėjo niekad įsibrauti ilgesniam laikui į 
kelių neturinčių /žemaičių aukšlę

Gam tos * tvirtovė’ leido žemaičiams sėk­
mingai spirtis prieš koncentrinius, daug 

galingesnio Ordino puolimus. Per gyvena­
mos vietos tvirtovę Žemaičiai išliko nepri­
klausomi ..

Straipsnyje minimas Passargė. šis vo­
kiečių geografas, žymius geografijos auto­
ritetas, išleido 1908 m. knygą “Suedafrika”. 
“Passargės reikšmė” vaizduojama Morten- 
seno iš tos knygos paimta ir taip išversta 
Citata:

“Pietų Afrikoje galima skirti dvi sričių 
rūšys: pageidaujamos ir nepageidaujamos. 
Nepageidaujamos sritys tokios, kurių ieš­
kosi nugalėtos silpnesnės tautos. Prie jų 
priklauso ir aukštės, kurios gali daug sverti 
tautų gyvenime. Jos leidžia nustumtai į jas 
tautai laikytis prieš puolančius priešus tar­
si kokioje tvirtovėje ir todėl josios gali 
būti pavadintos tvirtovių sritimis.”

Tokia citata Mortensenas palygina že­
maičių likimą su kai kuriomis Pietų Afri­
kos sumuštų negrų ¡kilčių likimu ir pasta­
tydamas Žemaičių aukštumos pakilimus 
prieš P., Afrikos kalnus, išveda, kad žem. 
aukštuma atlikusi žemaičiams tokias pat 
tvirtovės pobūdžio saugumo funkcijas, ko­
kias atlieka P. Afrikos kalnai vietinių 
negrų labui. \

Nors palyginimas yra geografijos dak­
taro išvestas, tačiau panagrinėkime jį

a) kalnų aukštumo, ir
b) šlaitų nuožulnumo atžvilgiu.
Kadangi, ryšium su šita problematika, 

kitoje citatoje, minima basu tų tauta, todėl 
privalome žemaičių kalnus ¡lyginti su ba- 
sutų krašto pakilimais:

Žemaičių kalnų aukštumas
Medvėgalio k. . 
Šairijos kalnas 
Lapaičių k......

234 m. = 767 pėd.
227 m. = 745 pėd.
210 m. = 689 pėd.

P. Afrikos basulų krašto kaliui aul^štumas
. (Lit. Rodyklė, Nr. 8, p. 122)

Cathkin Peak .....j:.... ............. 10,438 pėd.
Mt. Aux Sources................... 10,822 pėd.
Nllenyana ......... į.......-.......... 11,425 pėd.

Pa įeik tosios kalnų pakilimų skaitlinės 
vaizduoja jų pakilimą nuo vandens lygio. 
Parodant kalnų pakilimus nuo papėdės, 
nuo aplinkos, skaitlinės sumažėtų, bet 
aukštumo proporcija mažai itepakistų. 
Vertinant kalnų pakilimus virš aplinkos, 
reikia ir šlaitų nuožulnumą omenyje turėti. 
Ir čia skirtumas tarp Žemaitijos ir P. Afri­
kos kalnų yra dar ryškesnis.

1) žemaičių kalnų — tiksliau pasakius 
kalvų, kurios tepakyla kelis šimtus pėdų 
virš aplinkos ir kurių šlaitai yra gana nuo­
žulnūs — palyginimas su basutų krašto 
virš dešimt tūkstančių pėdų aukštumo 
kalnais, kurių šlaitai kyla 70°, o vielomis 
rihl 90° kampu stačiai į dangų, yra, iš taip 
toli privestas ir toks dirbtinas, kad jis ne­
bėra palyginimas, bet geogrąfįjos moksli­
ninko stambi klaida.

2) Kuomet parodyto aukštumo ir sta­
tumo basutų krašto kalnai tikrai yra į juos 
atsitraukusių kilčių tvirtovės, žemaičių 
kalvos niekuomet negalėjo atlikti tvirtovės 
funkcijų. ' r

3) Tik 20 % Mortenseno vaizduojamo 

žemaičhį gyvenamo ploto tesirado žemai­
čių aukštumoje; apie 80 % buvo Dubysos, 
Nevėžio ir dalinai Neries — šventosios slė­
niuose. Jei ordinas iŠ pietų ir vakarų ne­
būtų įlipęs į Žemaičių “kalnus”, jis galėjo 
juos iš savo pilies Jurbarke ir iš Livonijos 
lengvai apeiti ir tų upių slėnius: užimti, kur 
jokie kalnai jam kelio nepastojo.

4) Nėra nė blankiausių dokumentinių 
pėdsakų, kad pats ordinas būtų į žemaičių 
aukštumą kaip į kokią tvirtovę žiūrėjęs.

5) Visi stambesnieji ordino pralaimė­
jimai kovos lauke neįvyko prie žemaičių 
“kalnų” papėdės, prie Mortenseno įtaigo­
jamos tvirtovės sienos, bet kaip tik toli 
nuo jas: lygumose ir pelkių pakraščiuose, 
pvz. prie Durbės, Skuodo, Klaipėdos ir pan.

6) Istorija parodo, kad žemaičiai, kai 
jie buvo priversti nuo ordino puolimų gam­
tos prieglobsčio ieškotis, nesitraukė į ply­
nus, nemiškingus kalnus, kaip kad Morten­
senas spekuliuoja, bet kaip tik priešingai 
— į miškus ir pelkynus.

7) žemaičių nepriklausomybės neiš­
saugojo kalnai, bet žymus žemaičių skai­
čius, jų laisvės meilė, jų ryžtas kovoti ir 
jų aštrus kardas.

Dabar eikime^ prie daktaro trečiosios 
dalykinės klaidos:

7 c. KLIMATAS PADRĖKO!
1) Straipsnyje “žemaičių aukštės reikš­

mė žemaičių giminės pienai nustatyti” i 
Mortensenas aiškina geografinį -skirtumą 
tarp Nemuno - Jūros (upės) slėnio ir že­
maičių aukštumos ir išvedu, kad slėnyje

gyvenę skalvių, žemaičių ir karšuvis J 
čiai, besigelbėdami nuo ordino pu& | 
13 amžiaus gale apleidę gyvenam^ f 
tas lygumoje, kuri tada virtusi J 
nusikraustę pas žemaičius, kurie® 
Žemaičių aukštumoje, žemaičių 
vakarų ir pietų pakraščiai buvę Ji 
tautos vakarų siena. (!)

Sekime daktaro žodžius:
“Siena tarp aukštės ir gulinčios® 

tus lygės labai žymi ir žemėlapyje® 
čioje gamtoje. Šioji gamtinė siena■ 
prastai tiksliai sutampa su doko® 
nustatyta siena tarp lietuvių gvm T 
vielų (aukštieji žemaičiai) ir dyWB^ 
gės srityje). Mes galime manyti,te®* 
lietuvių siena pietuose susidarė n>® 
nėmis sąlygomis ir tik privalomo HL 
klausti savęs ar yra tai nuomonei#F* 
pagrindas.

Pirmoji mūsų mintis būtų, kad®į 
gė būdama drėgna, apsigyvenimui mL 

i pavojinga ir todėl virto dykra, o a® 
nės vietos buvo patogesnės apsig® 
Taip manyti neleidžia tikrenybė, o® 
lygėje ne tik kad šiandien gana lid® 
venama žmonių, bet dar ir prieš® 
ordiną ir net daug anksčiau (Abeift 
mone, jau 5-6 šimtmetyje) buvoBvį 
narna.” '¿įp

Daktaras akcentuoja, kad lyg«i®Į 
venę žemaičiai ne apleidę sodybų dd®' 
no dirvožemio, bet tik vien saugu® 
metimais.

Taįp rašė geografijos daktaras® 
senas 1922metais!

(Bns daugiau)
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DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
| Ofiso telef.: PRospect 8-3229

Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vâL

I Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždarytą. Kitu laiku susitarus.

Telit! PRospect 8-1717

DR. S.BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
s VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 

tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
! Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
i Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

I .DR. C. K. BOBELIS
f INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
HjSK LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
-Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 • 2233
OFISO VALANDOS:

I Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9,
I u an trad., penktadienį nuo 1—5-, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
! Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
g -GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
g Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

I ToL ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. DR. GAIŽIŪNAS
K GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
E Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų
I kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR.A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3S44 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

R Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiio ♦«!.: Portsmouth 7*6000I Retid. tahL; GArden 3-7278

I GRov.hill 6-1595

i DR. ALDONA A. JUŠKA
f AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUSĮ Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, Į išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

JONAS
IV

Kada Justinas ir Jokūbas 
Kuliai latvyko į Ameriką — ne­
galėčiau pasakyti, i>ėt Jonas 
čia atvyko 1901 metais. ..Tusti­
nas jau buvo čia gyvenęs kelisĮ 
metus «¡kasyklų srityje ir kur j 
laiką gyvenęs Baltimorėje, Md.

Jonui neteko dirbti angliiį 
kasyklose, nes jo broliai jau 
buvo išgyvenę tą sunkų imig­
ranto laikotarpį ir atvykę į 
Baltimorę. Jonas pirmiausia 
pas juos Baltimorėje ir apsi­
gyveno. Ten buvo didelės siu­
vyklos. Didokas lietuvių skai­
čius tose siuvyklose dirbo. Jo-^ 
nas taip pat bandė ten užsi­
kabinti, bet jam netiko.

Pasitrynęs kurį laiką Balti­
morėje, Jonas išvyko į Brook- 
lyną, N. Y. Čia jis labai greitai 
įsitaisė ne siuvykloje, bet siu­
vėjų unijoje. Jis man pasako­
jo, kad žydų kalba jam tada 
daug padėjusi. Gerai žydiškai 
jis nemokėjo, bet kiek mokėjo, 
tiek užteko, kad įtikintų tuo 
metu unijos priešakyje stovin­
čius siuvėjus, kad jis yra jų 
žmogus.

Jonas Kulis buvo paskirtas 
siuvėjų unijos agentu. Jam te­
ko važinėti po įvairias Brook- 
lyno siuvyklas ir organizuoti 
siuvėjus į uniją. Jam buvo pa­
vestos kelios dirbtuvės. Jis yra 
prirašęs didoką lietuvių siuvė­
jų skaičių prie unijos. Jis gau­
davo gerą atlyginimą, uždirb­
davo daugiau, negu paprastas 
siuvėjas. Jam dar tekdavo tam 
tikras nuošimtis nuo gaunamų 
unijos duoklių.

Būti siuvėjų unijos organi­
zatorium ir nepriklausyti prie

•v? P. ŠILEIKIS, 0. P.
jlį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Telêf.: PRospect 6-5084
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I DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS 1R KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

I Priėmimo valandos: Firmad., Antrad., 
į Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 val. p. p. 

ir U—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

'Vfho tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
p Rnidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
Į 2454 WEST 71st STREET
Triémimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 

huo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 
9:00-^2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

t Phsnm NEvada 8-7048

į DR.A. MONTVIDAS
K GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
g 4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
■■Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 

Į 3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
I _ nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896
’Rei telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Į Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vaL vak.
■ šeštadieniais 2—5 vai. vak.
[ Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
Idaryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

I DR. VYT. TAURAS 
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

[Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligas 
I Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
B Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
gir. penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
Litiais 24 vaL po pietų ir lutu laiku 

pagal susitarimą.

r DR. V. P. TUMA50NIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
I Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
pilma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Į valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Hei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
I ^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 756 WEST 35 STREET

(Kampas Halsted if 35-os gatvių) 
[Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
h<G8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Lfrečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metę patyrimas
Tel.: YArds 74829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki '2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
-■ ---------y

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

. iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

68 IN Č Ų 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BÀRCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL Ao M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. lyto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

KU LIS
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
tais laikais negalėjai. Beveik 
visi siuvėjų organizatoriai bu­
vo socialistai. Prie jų prįsidė­
jo ir Jonas Kūlis. Jis kelis me­
tus yra buvęs Lietuvių Socia­
listic Sąjungos 40-tos kuopos 
narys. Jis buvo ne >paprastas 
naryš/l>et veiklus šios kuopos 
narys j

>Jonas Kūlis priklausė prie 
sočiAlistų vaidintojų grupėsi 
Reikia pasakyti, kad jis buvo 
visai ne blogas vaidintojas. 
Unija reikalavo, kad kiekvie­
nas organizatorius galėtų pa­
sakyti trumpą kalbą. Pradžio­
je Jonui buvo nedrąsu kalbė­
ti, bet jis, kaip sako, “išsiti’ik- 
sino” ir susirinkimuose kalbė­
davo. Vaidinimas jam daug 
padėjo. Dažnai jis ir kalbėda­
vo \ vaidindamas.

Socialistai turėjo kelis gerus 
vaidintojų mokytojus. Didelių 
artistų jie nepadarydavo, bet 
nemokšas gerokai aplaužyda­
vo. Jonas, pasimokinęs pas so­
cialistus, eidavo vaidinti. Pra^- 
džioje jis deklamuodavo įvai­
rius lietuviškus eilėraščius, vė­
liau pramoko kelis monologus, 
kuriuos dažnai kartodavo.

Jonas Kulis turėjo ne, blogą 
balsą. Jis galėdavo dainuoti 
chore, o vėliau pramoko ir vie?- 
nas padainuoti. Tais laikais 
vakarai būdavo sunku suruoš­
ti. Jeigu Jonas pasimaišydavo 
kokiame mažame miestelyje, 
tai ten lietuviams jis ne vien 
kalbas pasakydavo, bet ir mo­
nologus nuriesdavo ir eilėraš­
čius pasakydavo. Įsismaginęs, 
jis ir vienas padainuodavo.

Justinui ir Jokūbui Kuliams 
apsigyvenus Chicagoje, čia ap­
keliavo ir jų brolis Jonas. Prai 
mokęs agen tau ti siuvėjų uni­
joj, jis ir čia įsitaisė agen tau ti. 
Jis tapo tuo metu ėjusios "Liek 
Luvos”-agentu. Kulis rinkdavo 
“Lietu vai” prenumera tas, skel­
bimus ir kitokius dalykus. Be|- 
ieškodamas "Lietuvai” prenu­
meratos, jis Užrašydavo prek 
numeratas ir kitiems laikrašr 
ciams. Berods j buvo agentu 
"Vienybei Lietuvnįninku”, "Ke^ 
leiviui”, ‘^Kardui*’ ir dar ki­
liems.

i Prisitaisęs prie "Lietuvos”, 
jis pradėjo pardavinėti Dėdės 
Šerno ruošiamas ir Olševskio 
spausdinamas knygas. Kai iš- 

,važiuodavo į lietuvių koloni­
jas, tai išsiveždavo didoką ry­
šulį knygų. Turiu pasakyti, 
kad jam sekdavosi tas knygas 

.pardavinėti. Labiausiai jam 
ėjo "Barbora Ubrika”. šios 
kiiygos jis šimtus yra parda­
vęs.

Apie tą laikotarpį ir aš bu­
vau knygų pardavinėtojas. Bet 
aš negalėjau prilygti Jonui Ku­
liui. Man rūpėjo ne tik knygos 
parduoti, bet ir žmones įtikinti. 
Man socialistai suruošdavo 
maršrutą. Aš važiuodavau kal­
bų sakyti. Knygų pardavinėji­
mas man buvo tik antraeilis 
dalykas. Tuo tarpu Jonas Kil­
tis vien liktai pardavinėjimu 
rūpinosi. Jeigu jam kas nors 
atidarydavo savo buto duris, 
lai jis jau neišeidavo ko nork, 
nepardavęs. Jei ne vieną laik­
raštį tai kitą; jei ne vieną kny­
gą, tai kitą.

Kiek vėliau Jonas Kulis pra­
dėjo savo broliui Justinui par­
davinėti žoles. Be knygų ir pa­
kvitavimo knygučių, savo ry­
šuliuose jis nešiodavosi įvai­
riausias žoles, šaknis ir lape­
lius. Nešdavosi gerą pluoštą it 
trejañkos. Jeigu patekdavo į į 
kurį nors lietuvių namą, kuria­
me niekas skaityti nemokėda­
vo, tai tuos jis apdalindavo 
žolėmis arba šaknimis. Jeigu 
kuri moteriškė užsispirdavo ir 
net trejankos iš jo neimdavo^ 
tai jai bent ramunių įpiršdavo. 
Nuo ramunėlių arba liepos žie­
dų neatsisakydavo ir protin­
giausia beraštė moteris.

Pradžioje viskas ėjo labai 
gerai, bet vėliau jis susipyko 
su Justinu. Vaistininko įgytas 
ždles ir šaknis jis parduodavo, 
bet pinigų už tas šaknis jis ne-

Zanzibaro kariaiz apsiginklavę naujausiais rusų šautuvais, maršuoja 
priemiestyje. Paskutiniu metu Maskva ir Pekingas pasiuntė labai 

daug įvairių ginklų Afrikos tautoms.

Politikos Klubo metinis susirinkimas
Trečiadienio, sausio 20 d. 

vakarą, įprastoje vietoje įvyko 
Humboldt Parko Lietuvių Po-
Ii tikos Klubo narių metinis su- 
sirinkinias. Suėjo didokas bū­
rys klubo narių išklausyti pra­
nešimų ir pasitarti apie šių 
metų veiklą.

Klubui ir susirinkimui pir­
mininkavo Dr. A. Montvidas, o 
vicepirmininku išrinktas Dr. 
Petras Žala toris. Sekretoriauja 
Vincas Mankus.

Pirmiausia visi valdybos na­
riai padarė pranešimus apie 
praeitais metais atliktą veiklą. 
Vėliau pranešinėjo klubo at­
stovai Chicagos Demokratų Ly­
goje. Mankus ilgai kalbėjo apie 
paskutinius Lygos posėdžius ir 
Lygos prezidento išsiuntinėtą 
raštą. Mankus pareiškė, kad 
prezidentas yra geras, kad jis 
iš savo kišeniųus apmokėjęs 
visą eilę išlaidų. Jis asmeniš­
kai sumokėjęs ir už plakatų 
spausdinimą. Kiti Lygos nariai 
patenkinti, kai jiems nereikia 
nieko mokėti.-

Netolimoje ateityje Lyga 
ruošia banketą, į kurį bus pa­
kviesti Lygai ir demokratams 
pasidarbavusieji žmonės. Ban­
ketas bus pigus, labai puošnus 
ir maistingas.

Kazys čepukas priminė susi­
rinkusiems, kad dabartiniu 
metu Lygoje jau kitokios nuo­
taikos. Pirma Lygos vadovybė­
je buvę Amerikoje gimę ir po­
litikoje vietas išsikovoję vete­
ranai. Bet kai praeitais metais 
jie pasitraukė iš vadovybės, 
tai Lygon atėjo nauji žmonės. 
Su senaisiais demokratai skai­
tėsi, bet čepukas suabejojo, ar 
skaitysis su šitais. Darbų būtų 
galima lietuviams surasti, bet 
sunkiau rasti žmones, mokan­
čius tuos darbus tinkamai at­
likti.

Susirinkiman buvo atėjęs 
Vladas Rasčiauskas. Klubo pir-

norėdavo mokėti. Justinas tu­
rėdavo jam viską duoti savi­
kaina. (Bus daugiau).

Teodoras Kučinskas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— A. L. B. Roselando Apylinkės 
metinis visuotinis susirinkimas įvyks 
š. m. sausio mėn. 24 dieną 11 vai. se­
nos bažnyčios salėje, 10806 So. Wabash 
Ave. Visi nariai prašomi kuo skaitlin- 
giau dalyvauti.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

piu papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122ft

— Lietuvių Piliečių Darbininkų Pa­
šalpos Klubo metinis susirinkimas 
įvyks sausio 24 d. Vakos svetainėj, 
kampas W. 23 St. ir S. Leavitt Št. 
Išklausysite pereitų 1964 m. raportą 

. ir aptarsite ateinančiu metu veiklą.
Valdyba

....— Lietuvių Žagarės Klubo metinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 
24 di. 1 vai. popiet Vengeliausko salė 
je, 4500 So. Taiman Ave. Visi nariai I 
ir narės malonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rast.

mininkas Dr. Montvidas tuo­
jau Jį prikalbino tapti klubo 
nariu. Trumpą kalbą pasakė
M. Gudelis. Jis palietė dabar­
tines politines nuolaikas, ke­
liones po pasaulį ir gyvenimą 
Hongkonge bei Macao salose.

Pasibaigus kalboms, visi klu­
bo nariai ir svečiai buvo ska­
niai pavaišinti. Buvo didelė 
dėžė alaus, pora butelių stip­
riosios, skaniai iškeptas kum­
pis, lietuviškas sūris ir kitokių 
užkandų. Prie stalo kalbos už­
sitęsė beveik iki vidurnakčio.

Klubo nariai labai atidžiai 
seka tarptautinę padėlį santy­
kius su sovietų Rusija ir nau­
jos administracijos užsienio 
politiką. Korespondentas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ONA GAILIUS
Pagal tėvus Jankauskaitė
Gyv. 3232 So. Union Ave.

Mirė 1965 m. sausio 20 d., 
9:45 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Viduklės parap.

Amerikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Ect­

ward ir Bronius, marti Margaret, 
brolio duktė Antoinette Mordis, 
jos vyras Anthony ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Ave.

šeštadienį, sausio 23 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko^ 
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Gailius gimi­
nės^ draugai h* pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tini patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, brolio duktė ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudiminas. Tel YA 7-1138.

A. t A.
ANNA POPELL

PAGAL TĖVUS KUTULIS

Gyv. Tampa, Florida. Anksčiau gyv. Brighton Parke.

Mirė 1965 m. sausio 20 d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lie­
tuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras Bill, sesuo Julia Milauskis; Jos duktė Albina 
Laustin, jos vyras Joseph ir šeima ir Jennie Kudulis, jos vyras Adolph 
ir šeima; uošvienė Agnes Popeli, švogeris prel. Charles Popeli, Grand 
Rapids; švogerka sesuo domininkone Mary Euphemia, Grand Rapids, 
Mich.; švogerka Albina Jonaitis, jos vyras Kazys ir jų vaikai: Mary ■ 
Ann Loftus, jos vyras Bill ir šeima ir Charles Jonaitis, jo žmona Rita H 
ir šeima; pusbrolis Joseph Makauskas, jo žmona ir jų šeima; kiti gi- fi 
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Šv. Teresės Draugystės Brighton Parke.
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California I 

Avenue. I
šeštadienį, sausio 23 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply- ■ 

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Popeli giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka/
Vyras, sesuo, uošvienė, švogeris, švogerkos, 

pusbrolis ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. , Tel. LA 3-3572.

LOV EIKIS vim’Sii-Į 
Dalls

K V 1 E T K ĮNINKĄS
Gėlės Vestuvėms, Bankiatams

Ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

4

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAI) S K Ų
BEVERLY HILLS GÍLINYÍIA
GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
r 2533 W. 71st STREET
Í4 Telef.: GRovehill 6-2345-6
* 1410 So. 50th AVE., CICERO , 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Į AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

• ★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

. ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE_____________ Virginia 7-6672 |

GEORGE F. RUDMIN I

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 8-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Gabus pianistas Robert Balaban šį sekmadienį, sau­
sio 24 dieną, lygiai 1:30 vai. po piety, gros televizi­
jos ChanneL5.\ Jaunas pianistas yra lietuvio Viktoro 
Batabano, Juozo P. Varkalos bendrovės nario sūnus. 
Dideliam orkestrui pritariant, įis gros Liszto "Ven­
gry fantaziją". Robertas mėgsta groti, ir šį amatą 
jau studijuoja 12 mėty. Jis yra laimėjęs kelis prizus, 
o mokyklose kiekvieną metą yra buvęs geriausias 
pianistas. Lietuviams vertėtų pasiklausyti jauno 
muziko. Robertas gyvena kartu su tėvais 17 W.

250 Kolberg, Villa Park, Illinois.

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

jos kapinėse vos keliems arti­
mi ausiems ir policijos detek­
tyvams dalyvaujant. Volpe bu­
vo Caponės kūnsargių kapi­
tonas.

HELP WANTED — FEMALE 
' ReikiaDarblninkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių

REIKALINGOS MOTERYS 
PATYRUSIOS

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

Su viena ir dviem adatom.
Amžius iki 55 metų. .X ’ r 
7:30 iki 4 vai. vak.

* Yra viršvalandžių.
* Geras atlyginimas.
* Kompanijos įvairūs priedai.

Teirautis tarp 8 vai. ryto ir 4:30 vai. p. p.

HOLLYWOOD VASSARETTE
2545 W. DIVERSEY 

Tel: PH 4864123

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia________

JOURNEYMAN

PACKAGING
' MACHINISTS

NEEDED AT ONCE
Must be experienced jour­
neyman with*strong back­
ground. These aré permanent 
positions with nationally 
known food manufacturer. 
These positions offer excel­
lent growth opportunity. Att­
ractive company benefit pro­
gram. Profit sharing. Top 
wages to toį) qualified men.

Please apply in person, or 
send resume to 

EMPLOYMENT SUPERVISOR 
(All Replies Held in Confidence)

THE QUAKER 
OATS COMPANY 
CEDAR RAPIDS, IOWA 

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna —■» Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminama 
1 ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 1

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara­
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus 
gus kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, 6 me­
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, 83 ir 
California, teiraukitės būtinai pama­
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu­
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%,

ir pi-

aluminum langai, “radiant” šilusi 
šiltas įrengtas beismontas su voną 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYfll 
apartmentu mūrą, butai po 2 miež. 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai pra 
$39,800.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDB 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Ma 
quette Parko. $21,500.

AUKŠTO MEDINIS, 4 ir I 
kamb., naujas gazo šild., sausas rfcj\ 
naujas garažas. Marq. Parke. $15$

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8531

NURSES - REGISTERED
340 BED HOSPITAL, 2 BLOCKS FROM LINCOLN PARK.

Positions now available for nurses with Illinois registration or eligible for 
Hlinois registration. Openings in medical, surgical, intensive, O. B., pedia­
trics, and premature on days, evenings and nights. Salary range $400 to 
$447 days, $425 to $472 evenings and nights. Those with experience will be 
considered for placement on the 1 or 2 yr. salary level, and will have annual 
salary reviews. Top notch fringe benefits and convenient travel transporta­

tion. Apply Director of Nursing.

GRANT HOSPITAL
DI 8-6400

Reikalingas 
SIUVĖJAS 

Pilnas laikas 
A. MANDL & SON 

1407 W. 63rd St.
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

551 Grant Pl.

* Išmiršta “senoji karta”
' Ciceroje, Barton viešbutyje, 
kurs yra priešų priešais kadai­
se buvusios Al Caponé vyriau­
sios būstinės, širdies smūgiu 
misi mirė Anthony (Mops) Vol­
pe, 72 metų amžiaus,, kadaise 
buvęs antras galingumu arba 
pirmas po Capone autoritetas 
Chicagos gengslerių požemio 
pasaulyje. Palaidotas Kalvari-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PADKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir, paren­
gimams. , Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. tyEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

INSURANCE

lunnuunmm
AUTOMOBILE 

IBURAMCE COMFANI

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapo I is 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Cosa Nostra šeimynos galva 
papuolė į sriubų

Kaip jau rašyta. Chicagos 
kriminalinio sindikato, kitais 
žodiais “Cosa Nostra” šeimy­
nos galva Sam Momo Salvato­
re Giancana prieš porų savai­
čių slapiai buvo nuskridęs į 
N. Yorkų, ten su vietiniais Cosa 
Nostra šeimynų vadais aptar­
ti, kur dėti pagrobtąjį N. Yorko 
nusikaltėlių sindikato galvų 
Joe Banana, kurį New Yorko 
federalinis grand jury buvo 
pašaukęs tardymui, bet jis per 
keletu valandų prieš tardymų 
dingo be žinios.

Pasitaręs su New Yorkp Co­
sa Nostra arba Mafijos šeimy­
nos galvomis, Giancana jau 
rengėsi slaptai grįžti atgal į 
Chicagų, bet federaliniai agen­
tai jį laiku pastebėjo ir nelei­
do išskristi, o pakvietė į fede- 
ralinį grand jury, papasakoti, 
kų jis žino apie savo sėbro 
dingimų. Bei praeito ketvirta­
dienio Momo buvo jau 5 kar­
tus šauktas tardymui ir numa­
tytas tardymui ir šeštų kartų.

Bananas kaip ir Giancana 
yra Cosa 
sindikato 
nariai.

Nostra kriminalinio 
direktorių tarybos

— Generalinis Konsulas Dr. P. 
Daužvardis atidarys Klaipėdos 
Uosto Mugę, kuri įvyks šį sek­
madienį, sausio 24 d. Jaunimo 
Centre, 12 vai.

— Petronėlė Skrinskiene, 
gyv. 5713 So. May St., sausio 
14 d. tėvų jėzuitų koplyčioje 
turėjo gedulingas pamaldas už 
savo vyrų Jurgį Skrinskų, kuris 
mirė prieš dvejus metus. Jos 
vienas sūnus, gydytojas, gyve­
na Clevelande, o kitas yra gy­
dytoju Lietuvoje. Jie visi nuo 
Marijampolės — kapsų krašto 
žmonės. Todėl P. Skrinskiene 
pakvietė visUs dalyvius pas jų 
į svečius, kur susirinko dau­
giau 20 asmenų. Kiti atsilankė 
ir vėliau. Buvo pasikalbėta ir 
pasivaišinta.

— Kun. IB. Sugintai pagerbi­
mo vakarienę surengė komite­
tas: Ant. Gintneris, O. Šimku­
vienė, P. Dirkis, Jz. Lekas, J. 
Valauskas, I. Grigaravičienė, 
M. Rašimienė ir Sukelienė. 
Talkininkavo — V. Šimkus, 
Ida Valauskienė, D. šukelis, 
M. Kaunienė, Kybartienė, Stro- 
pienė, Maknovienė, Morkūnie­
nė, Troškūnas, Z. ir A. Sinke­
vičiai.

R. N’S 
P. M’S & NIGHTS 

ALSO 
LICENSED 

PRACTICAL 
NURSES

Full time. No rotating of shifts. 
Liberal penefits. Apply in person. 

Augustana Hospital 
411 W. DICKENS AVENUE

MAJOR CHEMICAL FIRM 
HAS 

IMMEDIATE OPENING 
FOR YOUNG AGGRESSIVE
MARRIED MAN WITH CAR;

45 HR WK. $120.00 TO START 
FOR APPT. CALL 

MR. CARR 332-2962

SET - UP MAN 
FOR PUNCH PRESS 

DEPARTMENT OF EXPANDING 
NATIONAL ELECTRICAL COMPANY 
MUST KNOW PUNCH PRESS DIES 

HAVE GOOD WORK RECORD 
STEADY WORK DAYS 

CALL A. WARNER PR 8-6111

MACHINE
OPERATORS

FOR SMALL GĘ^R ROBBING 
MACHINES. 

“WILLTRAIN”.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST.

CHICAGO; ILL.

mus reikia paduoti iki vasario 
1 d. Bus renkątna Čikagos ka­
ralienė ir ji atstovaus visuose 
didžiuosiuose' parengimuose. 
Balius įvyksta vasario 20 d. 
Laimėtoja gauna dovanų: 1,000 
dol. grynais, naujų 1965 metų 
modelio mašinų ir teisę būti 
miesto karalaite.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-22?
CICERO — $12,500 į

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu­
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1.000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros r 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kito 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir toà 
tas. Pilna kaina $17,000.

!■■■■■■■■■»■ ■■■■■■■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

■ ■■■ ■■■ ■■■■■■■■■■■■!

Nauja Kanados vėliava
Kanados ministeris pirm. 

Lester Pearson pranešė, kad 
naujoji Kanados vėliava bus 
pirmų kartų oficialiai iškelta 
viršum parlamento rūmų va­
sario 15 d. Vėliava yra raudo­
nos ir baltos spalviį su kana- 
diškio klevo lapu viduryje.

Nuo tos dienos bus visai nu­
imta ligšiolinė britiškoji vėlia­
va, kurių taip ryžtingai gynė 
anglų kilmės kanadiečiai.

— SLA 21 kuopos jaunuo­
liai pasižadėjo prisidėti prie 
meninės programos atlikimo 
SLA 134 Moterų kuopai, kuri 
vasario 4 d. 8 vai. vak. iHolly- 
woodo mažojoje salėje mini 
Vasario 16. Kalbėtoju pakvies­
tas M. Vaidyla. Dainuoja: J. 
Mileriūtė, Ir. Protas ir K. Aus­
tin. Dalyvauja jaunimas: Gen. 
Paškevičiūtė — piano, Janina 
Paškevičiūtė — piano, Degu­
čiai — akordeonas ir Rimv. 
VasiukeviČius — dailiojo žo­
džio.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, IU. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir. 2608 W. 69 St, Chicago 29, III.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoįe pageidau- 

įamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS. 
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos Ir Sov. Sąfungos sandėlių.

Vedėįal E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Foto ir Press Flash Assoc. 
paskelbė jaunų merginų kon-| 
testų Čikagoje ir 50 mylių apy­
linkėje. Gali dalyvauti nuo 18 
iki 25 metų amžiaus Foto Flash 
konteste 1965 m. sezonui. Rei­
kia pasiųsti foto ir užpildyti 
blankų, kurių galima gauti Tri­
bune redakcijoje arba pas dail. 
Tadų Sparkį, paskambinus: 
DE 7-8514 darbo metu arba va­
kare LA 3-6423. Jisai gali duoti 
daugiau informacijų. Pareiški-

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompanijų

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

6 — NAUJIENOS, CHICAGO ¿ ILL — FRIDAY» JANUARY 2% 1965

DOCK CHECKER
EXPERIENCED MAN IN SHIPPING 

AND RECEIVING IS REQUIRED 
FOR VERIFTNG SHIPMENT 

ORDERS.

Work will include checking of out­
going shipments against shipping 
documents, to insure proper fulfill­

ment of orders.
Applicants must have shipping exper­
ience, including knowledge of paper 

work required.
Job requires exposure to all weather 
conditions and prolonged periods 

the shipping locations.
MINIMUM AGE 25 YEARS.

Weekly pay and good employee 
benefits.

(South side location).
Write Naujienos, Box Nr. 107.

1739 S. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

at

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-601
PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

— Klaipėdos. Uosto Mugėje, 
kuri įvyks š. m. sausio 24 d., 
sekmadienį, 12 vai. Jaunimo 
Centre, bus galima ne tik mugi- 
nukais pasidžiaugti, bet jų ir įsi­
gyti; taip pat lietuviškoje val­
gykloje pavalgyti, o kavinėje 
— atsigaivinti. Mugę ruošia Lie­
tuvių Jūrų Skautija, Jūrų šau­
liai ir Mažosios Lietuvos Drau­
gija-

— The Chicago Public Libra­
ry, Lawn Branch, 6120-24 So. 
Kedzie Ave., sausio 26 d. 7.30 
vai. vak. skaityklos salėje ro­
do tris filmus: Suvenyrai iš 
Švedijos, Tigro,, medžioklė ir 
Meksikos kraštas ir žmonės. 
Įėjimas visiems laisvas. Jauni­
mas ir senimas kviečiamas at­
silankyti.

— Suvalkiečių dr-jos fin. 
raštin. Baltis porų savaičių 
praleido pas sūnų Leonardų ir 
marčių Beverly, Great Falls, 
Montanoje. Ji grįžo sveika ir 
laiminga. Gyvena 5750 So. 
Throop St., Chicago, Ill.

— Jonas Sulča, neseniai pa­
likęs našliu, kai mirė jo žmo­
na Petronėlė, gyv. Brighton 
Parke, priėmė pas save gyven­
ti Rokų šiliukų, kad nebūtų 
taip nuobodu.

— Antanas Burba, Suvalkie­
čių dr-jos narys, po operacijos 
Šv. Kryžiaus ligoninėje ir 19 

Į dienų gulėjimo, yra išvykęs pas 
’ savo dukterį ir žentų Dantų į 
> Barrington, Ill. Jį operavo ir

MACHINIST
We are looking for a man between 
30 and 40 years old, who was raised 

in Chicago and has machinist 
experience.

This man must be willing to learn to 
set, operate and maintain bindery 
machinery, he will work with the latest 
machinery in a clean, modern build/- 
ing, for a company employing appro­

ximately 100 people.
If you are interested in a job like this 
and in security and steady work, we 

would like to hear from you.
CaU CO 64000

and ask for JOHN WELACHA, 
Superintendent, for an appointment.
Will you please show this ad to anyone 

you think might be interested.

VOLKERT BINDERY 
ESTABLISHED 1897 

Specialists in Circular folding and 
Pamphlet Binding.

130 SOUTH MORGAN ST.
Chicago, Ill. 60607

SAVININKAS PARDUODA
MARQUETTE PARKE

2 AUKŠTŲ MŪRINĮ,
2 po 5 kamb., atskiri gazo šildymo vie­
netai, uždari porčiai, 2 auto garažas.

Dėl susitarimo skambinti
VI 7-0497

KALIFORNIJOJE parduodamas 6 me­
tų 16 apartamentų namas, duodąs 
$20,640 metinių pajamų arba maino­
mas į Chicagoje esančią nuosavybę. 
Galima pirkti įmokėjus 25% kainos.

Telefonas OV 3-8086 
P. AURELLA 

3735 KANSAS AVE. 
Riverside, Calif.

REIKALINGI 
DARBININKAI

Mašinų fabrikui reikalingi darbininkai 
įvairiems darbams, tarp kitko prekių 

išsiuntimo ir priėmimo skyriuose.
Numatomi paaukštinimai.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST.

CHICAGO, ILL.
Tel.: 777-4462

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažai, Bril 
ton Parke. $12,900. j

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rt 
Brighton Parke, netoli naujos bfl 
čios, švarus. J

MEDINIS BUNG., 5 kambn suvd 
centr. šil(L, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, M 
Brighton’f Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, fl 
pajamos.

ŠIMAITIS REALU
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACT» 
Namų Statyba ir RemonlMJ

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir tiM 
daribai. Įvairūs stogai ir kam 

Dažymas iš lauko pusės. I

A. ABALL ROOM 
Įkurta prieš 50 metą 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 247Í
PARDUODAMA 320 AKRŲ ŽEMĖS, 

geri trobesiai, moderniškas namas su 
3 miegamaisiais, graži susigulėjusi 
žemė, apie 28 mylios į šiaurės vaka- Į 

rus nuo Watertown. 
DELBERT HEADLEY, 

WALLACE, S. DAKOTA

Pilnai apdrausti, darbas garanto 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bei!

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA pajamų nuosavybė: 
1-nas mūr. namas 2 aukštų ir kitas 
1 aukšto. Yra taverna ir gėrimų krau­
tuvė, 2 butai po 5 kamb., naujai įves­
tas gazo šild. Prie 34HWY, Brook- 
fielde. Ribotam laikui leidimas gėri­
mams. Puikus pirkinys parduodamas 
paties savininko. Tel. HU 5-7910.

RENTING IN GENERAL

HEATING CONTRACTOR I 
Įrengiu naujus ir perstatai] sfltol 
sų rūšių namo apšildymo pea®] 
air-conditioning į naujus ir sen® I 
mus. Įrengiu vandens boileriai 
stogų tinas (gutters). Darbas J 
karnas greit, sąžiningai ir garantu 

Apskaičiavimai nemokami!
Turiu leidimus dirbti mieste f 

užmiesčiuose.
Domas ž u kauskai 

HEATING & SHEET MKTM 
4444 So. Western Ave., Chicago*

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTOR I

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA­
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

prižiūri sveikatų dr. Tuma- 
sonis.

— Paulina Siaustas, gyv. 4410 
So. Rockwell St., įstojo į Su­
valkiečių draugijų. Ji priklau­
so Brighton Parko Moterų kuo­
pai ir SLA 208 kuopai. Jos vy­
ras miręs prieš kurį laikų. 
Mėgsta organizacinį gyvenimų.

IŠNUOMOJAMI trys kambariai antra­
me aukšte, gazo šildymas. $30.00 mėn. 

1021 WEST 31 PLACE

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

¡statome šiltu oru pučiamus n 
vandens, boilerius ir oro vėsintų 
Vieninteliai iš lietuvių turime tol 
Leidimų dirbti naujuose naflfl 

CICERO HEATING AND
SHEET METAL CO. I 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago fll
Ofiso tel. 277-1442 J 

JUOZAS ŽEMAITIS — 0L R 
ir

VICTOR SKADE — ST W
PUBLIC SEWERAGE SERVICE, 

922 WEST 29 STREET. 
Licensed and bonded. 
Phone Victory 2-5713

♦ Tradicinis Lietuvių Audito­
rijos jkaukių. balius rengiamas 
vasario mėn. 13 dienų.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 1,1 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ) 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBTNIN 
KAI, BIZNIERIAI. PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI. VALS­
TYBININKAI. MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. FAD “NAUJIENOS” 
°ADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
1 KAŠTUS

À. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 mėty 

VISOKIUS STOGUS, riñas Ir į 
kamuosius vamzdžius sutaisomi 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir 
me. Nudažome namus iš laukoj 
liekame “tuckpointing” darbus. $ 
apdrausti, visas darbas garantui

Skambinkit

LA 1-6047 arba R0 W
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO




